

DZIENNIK POLSKI

WYCHODZI RANO

Rok V.	Przenumerata z dostawą 2-75	Lwów, czwartek 2 lutego 1939 r.	Oddzielenie korespondencji z prowincji	Nr. 32
--------	-----------------------------	---------------------------------	--	--------

Expose Chamberlaina w Izbie Gmin

Podstawa polityki zagranicznej Włoch i Anglii — Sprawa granic włoskich w Afryce — Wojna hiszpańska — Kwestia żydowska

London, 1, 2. (PAT.) Premier Chamberlain oświadczył w Izbie gmin, iż 11 stycznia odbył z Mussolinim dwie rozmowy w atmosferze absolutnej szczerości.

Nie przewidywano, aby jedna strona zaakceptowała argumenty i punkt widzenia drugiej i, aczkolwiek nie można powiedzieć, by osiągnięto porozumienie we wszystkich sprawach, jednak cel rozmów został osiągnięty, ponieważ wyjaśniono one stanowisko obu stron.

Rozmowy rzymskie nie miały charakteru rokowań, lecz miały cel wyłącznie informacyjny. Strona włoska wyjaśniła, że

oś Berlin—Rzym stanowi podstawę włoskiej polityki zagranicznej, na co angielski męzowie stanu odpowiedzeli oświadczeniem, iż podstawę polityki brytyjskiej stanowi ścisła współpraca z Francją.

Mussolini wyraził żywe zadowolenie z nowego układu angielsko-włoskiego i zapewnił, iż Włochy lojalnie dotrzymają zobowiązań tego układu.

Poza tym rozpatrzone ZAGADNIENIE GRANIC WŁOSKICH w Afryce ze wschodniej, przy czym ustalono, że Egipt weźmie udział w rokowaniach dotyczących Sudanu.

W sprawie STOSUNKÓW WŁOSKO-FRANCUSKICH Chamberlain twierdzi, iż obecny ich stan powstał na tle zagadnienia hiszpańskiego i że — jego zdaniem —

ewentualne rokowania francusko-włoskie, nie miałyby powodzenia przed zakończeniem wojny w Hiszpanii, Mussolini i Ciano zapewniali, iż Włochy nie mają żadnych ambicji terytorjalnych w Hiszpanii.

Ponadto omawiano w Rzymie zagadnienie rozbiorzenia, przy czym okazało się, że Włochy wypowiedzają się za jasnościowym ograniczeniem zbrojen w

wartunkach bardziej sprzyjających dla tego rodzaju rokowań. Co do KWESTII ŻYDOWSKIEJ Mussolini wyraził opinię, iż

jest to zagadnienie międzynarodowe.

kótte nie może być rozważane przez poszczególne kraje oddzielnie.

W zakończeniu premier Chamberlain ze wzruszeniem oświadczył, iż audyencja jego i lorda Halifaxa u Ojca Świętego, wywarła na nim niezapomniane

wniecenie. Premier Chamberlain wyraził swe najwyższe uznanie dla odwagi i humanitaryzmu, cechującego postawę i poglądy Ojca Świętego.

London, 1, 2. (PAT.) Premier Chamberlain oświadczył w Izbie Gmin, iż rząd brytyjski odnosi się z całkowitym uznaniem dla akcji pomocy, okazywanej przez Francję uchodźcom hiszpańskim. Przynajmniej ze swej strony 20 tysięcy funtów szterlingów na pomoc dla dzieci uchodźców i gotów jest wysygnąć jeszcze 20 tysięcy.

W sprawie propozycji francuskiej, dotyczącej utworzenia strefy neutralnej dla uchodźców w obszarze graniczny, premier Chamberlain wyraził nadzieję, iż uda się uzyskać od gen. Franco gwarancję, iż strefa ta nie będzie atakowana.

Trudności materialne „Falangi” wywołują niezadowolenie z działalności p. Piaseckiego

Warszawa, 1, 2. (Tel. wł.—1. r.) Jak informują, w kołach młodzieży narodowo-radzykalnej „Falanga” istnieje poważne trudności natury finansowej.

Przekazywana Falangi widzą słabe rezultaty działalności politycznej cofają subsydia

i w rezultacie organizacja musi likwidować nietykalne lokale organizacyjne, ale również ograniczać się w akcji prasowej wydawniczej. Na tym tle wystawa się zarzuty przeciwko Bolesławowi Piaseckiemu, że nie potrafił dbać należyście o stronę finansową organizacji.

Żądania kolonialne naczelnym postulatem prasy niemieckiej po mowie kancl. Hitlera

Berlin, 1, 2. (PAT.) Cała wczorajsza prasa niemiecka komentuje onegdajsze przemówienie kanclerza Hitlera. Możliwym przewodnim wszystkich artykułów jest stwierdzenie kanclerza Hitl-

era: „Wierzę w długotrwały pokój”. — Większość dzienników niemieckich w tym zwoleń zania jako tytułu do przemówienia kanclerza. Obok woli utrzymania pokoju, znaczna część artykułów

prasy niemieckiej poświęcona jest sytuacji gospodarczej Rzeszy. W przewidywaniu przejściowych trudności gospodarczych i odniesieniu zwycięstwa w narzuconej Rzeszy walce gospodarczej upatrjuje prasa niemiecka główne zadanie na polu ekonomicznym.

„Nie przagniemy wojny, ale doinagamy się zarażem, ażeby i nam przynano udział w bogactwach świata” — wola prasy niemieckiej — domagając się jednocześnie rozwiązania zagadnienia kolonii.

Problem ten precyzyjnie najwyraźniej „Berliner Zeitung am Mittag” stwierdzając, że wśród wyliczonych przez kanclerza otwartych kwestyj, wybijają się na pierwszy plan niemieckie roszczenia kolonialne.

Niemcy są najgłębiej zaludnionym krajem Europy. W posiadaniu Francji, W. Brytanii, Stanów Zjedn. i Holandii znajduje się 97 proc. całej światowej produkcji kauczuku, 89 proc. produkcji rudy żelaznej, 80 proc. produkcji bawełny, 71 proc. produkcji ropy naftowej i węgla. Cyfry te uzasadniają — zdaniem dziennika — słusność roszczeń niemieckich.

„Berliner Tageblatt” stwierdza, że źródłem silnego echo wywołało w prasie niemieckiej stwierdzenie kanclerza że Rzesza stanie wyraźnie u boku Włoch. Podkreślając mocną więź między państwami antykominternowskimi

Konferencja w Ministerstwie Oświaty w sprawie dokształcania zawodowego młodzieży wiejskiej

Warszawa, 1, 2. (PAT.) W Min. Wyzn. Rel. i Ośw. Publ. w dniu 30 stycznia rb. odbyło się posiedzenie sekcji rolniczej Państwowej Komisji oświaty zawodowej, poświęcone zagadnieniu zawodowego dokształcania młodzieży wiejskiej.

W konferencji wzięli udział przedstawiciele ministerstw: Rolnictwa i Reform Rolnych, Spraw Wewnętrznych, Opieki Społecznej oraz Związku Izb i Organizacji Rolniczych; Związku Powiatów R. P., Związku gmin wiejskich, profesorowie i nauczyciele, wybitniejsi działacze wiejscy oraz urzędnicy Ministerstwa W. R. i O. P.

Konferencja jednomyślnie uznała za rzecz konieczną i nie cierpiącą zwłoki, przeprowadzenie planowej akcji dokształcania młodzieży wiejskiej w wieku od 15 do 18 roku życia.

5 tys. wydalonych Żydów wróci do Niemiec

Warszawa, 1, 2. (Tel. wł.—1. r.) Przewidziana w układzie polsko-niemieckim mieszana komisja rządowa mająca rozpatrywać sprawy związane z powrotem do Niemiec Żydów obywateli polskich, wydalonych jesienią ub. r., rozpocznie swą działalność w najbliższych dniach. Komisja składa się z 2 przedstawicieli, po 1 z każdego państwa. Są to urzędnicy administracji politycznej. Delegat Polski do tej komisji będzie urzędował w Nowym Tomysku.

Obliczają, że ogółem powróci do Niemiec około 5 tys. Żydów celom likwidacji spraw majątkowych.

Po załatwieniu tych spraw większość wysiedleńców będzie musiała szukać krajów emigracyjnych.

Wybory nowych władz Lwowskiego Towarzystwa Rolniczego

Dnia 3 lutego odbędzie się w Lwosie posiedzenie nowo wybranego zarządu głównego Lwowskiego Towarzystwa Rolniczego, na którym zostanie wybrane prezydium w składzie: prezs, 4 wiceprezów i 3 członków zarządu.

Utrzymuje się pogłoska, że prezesem zostanie b. pos. Br. Gruska, przewodn. Rady Naczelnej Str. Ludow. W razie gdyby Br. Gruska nie kandydował, zostanie wysunięta kandydatura obecnego prezesa Mysłkowski. (P.A.A.).

Czyn i miłość, jedność i organizacja

— „Wzywam was, obywateli Naj-
jaśniejsze Rzeczypospolitej i rozka-
żuję wam moją tę potęgę moralną,
jaka w urzędzie obranego przez
wół naród Prezydenta jest zawarta,
abyście czynili mi i niezłomnie utwier-
dzili wielkość i prawość Ojczyzny...
(jak jeden jest Ojciec nasz w niebio-
sach, tak jedna jest Matka: Rzeczpo-
spolita Polska, jedna dla wszystkich
żywająca miłości, jednej od wszyst-
kich miłości wymagająca”.

Tak brzmiały w r. 1926 słowa ogra-
dzenia prof. Ignacego Mościckiego po
wyborze na stanowisko Głowy Pań-
stwa.

Był to apel do czynu i miłości.

Po latach zaś, spędzonych w wyso-
kiej wartosci czynnika nadzrednego
i zwierzchniego, po latach do-
świadczeń na stanowisku Głowy
Państwa, takie oto wskazania płyną
z ust prof. Ignacego Mościckiego:

— „Spośród krajów Europy Pol-
ska w szybkości rozwoju kroczy na
pierwszym miejscu. Tuż w niedalekiej
przyszłości będzie czas, kiedy sasie-
dź nasi beda nie tylko nas podzi-
wiać, ale i nam zazdrościć. Jednak
nieodzownym warunkiem do tego
jest usilna praca, prowadzona z całą
energją. Aby zaś ta praca była owoc-
na, trzeba kilku czynników, z któ-
rych dwa są najważniejsze. Pierws-
zym czynnikiem jest zгода i jed-
ność. Drugim warunkiem jest or-
ganizacja”.

W obu tych wypowiedziach mam-
my zawarta te mądrość życiowa, któ-
ra promieniuje z postaci Ignacego
Mościckiego, to wielkie poczucie pa-
tryotyzmu, które towarzyszyło całe-
mu Jego życiu.

Od zarania młodości, gdy przeciw-
stawiał oportunizmowi idee czynu,
idee walki o wolność i został — jak
sam z chluba powiedział — jednym
„z pierwszych pilsduczyków”, biorąc
udział we wszystkich akcjach mło-
dzieży niepodległościowej, zmuszony
oyle do opuszczenia kraju, by uciec
przedładową zaborcy.

Od momentu następnego, gdy jako
wybitna siła naukowa i wynalazca
przysparza na świecie chwały polsk-
mu imieniu.

Od czasu, kiedy wychowuje przed
wojenne pokolenie młodzieży pol-
skiej w dyscyplinie ścisłej wiedzy.
Od chwili, gdy jako odkrywca sil-

w zakresie technologii chemicznej zo-
staje konstruktorem energii, — jest
twórcą Chorzowa i Mościce — nie tyl-
ko użytkującej naszą glebę, ale i

wzmagającej nasz stan obrony naro-
dowej.

Od momentu wstępcie, gdy Twórcą
Niepodległości i Wskrzesiciel

Państwa wskazuje Zgromadzeniu Na-
rodowemu osobę profesora Mościckiego,
jako kandydata na Prezydenta i
z laboratorjów ścisłej wiedzy, z kuf-
nie energii technicznej, wkracza Elekt
na arenę naszego życia publicznego,
by zamieszkać na Zamku i stąd obser-
wować i kierować mocą swej nad-
zrednej władzy nawa państwową.

Czyn i miłość, jedność i organiza-
cja — oto synteza wskazań dla nas
wszystkich w Polsce.

Czyn i miłość — te dwa pojęcia
wniósł profesor Mościcki jako swój
program, gdy obejmował „urząd o-
branego przez wół naród Prezy-
denta”. Wniósł je, gdyż całe Jego
uprzednie życie było — czynnem, całe
życie przepojone — umiłowaniem
sprawy ojczyźnej.

Jedność i organizacja — te znów
dwa pojęcia wysnuł ze swych do-
świadczeń na stanowisku Głowy
Państwa; jedność i organizację uznał
za konieczność, byśm w rytmie wy-
padłów na arenie świata kroczyli
mocno i zwarcie i nie zbaczali z dro-
gi ku wielkości.

Toteż dziś, wdy sercem i myślą łą-
czymy się z osobą Prezydenta, dziś,
w dniu Jego święta osobistego, pra-
gniemy złożyć Mu w darze naszą
niezlomną wolę, by naszymi pocz-
ynaniami wlaowały te Jego wskazania,
których od nas zadają: czyn i mi-
łość, jedność i organizacja. M.



Powstańcy bombardują Madryt Bunt w szeregach wojsk rządowych

Parýż, 1. 2. (PAT). Agencja Hlavasa
donosi, że Madrytu, iż
**BATERIE WOJSK GEN. FRAN-
CO O GÓDZ. 11.15 W NOCY
ZACZEŁY OSTRZELIWAC MA-
DRYT Z DZIAŁ CIĘŻKIEGO
KALIBRU.**

Bombardowanie ustalo o godz. 1.30,
ale działania rozpoczęły w tym samym
czasie trwałaj w dalszym ciągu.

Gibraltar, 1. 2. (PAT). Reuter donosi,
że hiszpańska flota rządowa opu-
ściła Kartagenę, udając się w niezna-
nym kierunku.

Salamanka, 1. 2. (PAT). Główna
kwatera wojsk gen. Franco komuniku-
je, że w Barcelonie w ręce wojsk gen.

Franco dostał się olbrzymi materiał
wojenny. M. in. zdobyto 100 nowych
motorów samolotowych produkcji a-
merykańskiej, 8 niezwypanych jeszcze
samolotów amerykańskich, 33 tysiące
blaszank z benzyna, 1000 karabów
maszynowych, które nie zostały jesz-
cze nawet rozpakowane i t. d.

Cały ten materiał jest pochodzenia
obcego.

W ciągu dnia wczorajszego wzięto
do niewoli 1500 jeńców.

W Estramadurze wojska gen. Fran-
co zajęły dalsze punkty strategiczne.

Parýż, 1. 2. (PAT). Sytuacja na gra-
nicy francusko-katalońskiej staje się
coraz bardziej niepokojąca z powodu

postawy uchodźców hiszpańskich, któ-
rzy uskarżają się na traktowanie ich
przez władze francuskie i zachowują
się wrogo wobec ludności.

Ilość uchodźców w departamencie
Wschodnich Pirenejów sięga 60 ty-
sięcy.

Premier Negrin dokonał objazdu
granicy, celem uspokojenia milic-
jantów pragnących przekroczyć
granicę francuską. Milicjanci obr-
zucili premiera obelgami tak, że
jego interwencja nie odniosła żad-
nego skutku.

W Pulgieria obawiają się nowego
zamachu anarchistycznego i powszech-
nej rzezi, w chwili zbliżania się wojsk
gen. Franco. Francuska ludność po-
granicza jest niedowierzaj „zaniepokoj-
ona i z nią powoliła przybycie nowych
oddziałów wojskowych, mających za-
pewnić bezpieczeństwo w obszarze po-
granicznym. Rozpoczęto planową ewa-
kuację uchodźców do wyznaczonych
departamentów. Wyższenie uchodź-
ców zapewnia wojsko.

Młodzież szkolna składa życzenia Panu Prezydentowi R. P.

Warszawa, 1. 2. (PAT). W dniu
wczorajszym Pan Prezydent R. P.
Prof. Dr Ignacy Mościcki przyjmował
życzenia imienne od młodzieży
szkół powszechnych, średnich i zawo-
dowo-uczestkających.

W Sali Mirowskiej Zamku Król-
wskiego zebrali się delegacje szkół
wraz z delegacją dyrektorów i profes-
sorów.

O godz. 12.zej weszli do Sali Mirows-
kiej Pan Prezydent R. P. w towarzys-
wie adiutanta kpt. Hartmana.

W imieniu dyrektorów szkół i gim-
nazjów warszawskich złożył życzenia
imienne Dostojnemu Solenizantowi
wó dyr. Lisowski.

Następnie uczeń szkoły powszech-
nej nr. 139, Ścięgilew Zbigniew w imie-
niu najmłodszej działkiw, wzruszonym

głosem zapewnił Pana Prezydenta
R.P., że serca uczniów szkół powsze-
chnych biją jednym zgodnym rytmem
miłości dla Dostojnego Solenizanta.
Pan Prezydent R. P. podziękował za
złożone życzenia i ucałował ucznia
Ścięgilego.

Wśród delegacji uczniowskich, przy
byłych oddał hold w przedzień
Imieniu Panu Prezydentowi R. P., znajs-
dowała się również delegacja wycho-
wanków Instytutu dla ociemniałych i
gluchoniemych.

W końcu delegacja uczennicy, po zło-
żeniu życzeń, wręczyła Panu Prezy-
dentowi R. P. wianek kwiatów.
Pan Prezydent R. P. spędził dłuższą
chwilę na rozmowie z młodzieżą, po
czym serdecznie żegnany przez delega-
cję udał się do swych apartamentów.

Nowelizacja prawa przemysłowego

Warszawa, 1. 2. (Tel. wł.—1. r.)
Związek transportowców i zawodów
pokrewnych wysunął projekt noweli-
zacji prawa przemysłowego, prze-
widującej zaliczenie do rzemieślni-
ków kierowców samochodów, któ-
rzy dotychczas zaliczani są do służ-
by domowej. Projekt ten przedsta-
wiony będzie Ministerstwu Przemys-
łu i Handlu.

Zjazd duszpasterczy szkół akademickich

Warszawa, 1. 2. (Tel. wł.—1. r.)
W niedziele odbył się w Warszawie
ogólnopolski zjazd duszpasterczy a-
kademickich księży asystentów orga-
nizacji studenckich. Obradom prze-
wodniczył prof. ks. biskup Szałow-
ski, który na intencję zjazdu odpra-
wił mszę w kościele akademickim.

Wielogodzinne obrady zakończyły
się uchwałami, które zostaną przesła-
ne do zapobiegawcy księstwom tych
diecezji na terenie których znajdują
się uniwersytety.

REISACZYNA MOWA HITLERA PODCZAS OTWARCIA REICHSTAGU

Berlin, 31. I. (PAT.) Stolica Niemiec żyje pod znakiem obrad Reichstagu. — Całe miasto przybrane zostało flagami, a trasa przejazdu kanclerza Rzeszy do Reichstagu jest bogato udekorowana sztandarami i słotami austriackimi oraz zastawie oświetlona. Wzdłuż trasy ustawiono umundurowanych robotników oraz protyżni kordon formacji partyjnych i wojska.

Reichstag zebrał się w Operze Krola. Obecnie Reichstag składa się z 855 posłów, z czego po raz pierwszy bierze udział w zebnaniu 72 posłów austriackich (41 posłów austriackich. Przemówienie kanclerza transmitowane było przez rozgłośnie Stawów Zjednoczonych, Ameryki Polunowej, Włoch i wielu innych krajow.

Funkcyjnie o godzinie Smej wiec zozor, feldmarszałek Goering otworzył posiedzenie nowego Reichstagu i udzielił głosu dr Erckowi, jako dawnemu przewodniczącemu frakcji narodowo-socjalistycznej w parlamencie Rzeszy. Minister Erick z kolei postawił wniosek, aby na przewodniczącego Reichstagu powołać ponownie feldmarszałka Goeringa, a na jego zastępcę posłów Kerrla, von Eppa i Straussa. Jednomyślna uchwała powzięta została przez nowstan e z miejsc.

po złożeniu przez Reichstag holdu tmarlym członkom parlamentu, zabrał głos min. Erick, który zaproponował tabie.

przełożenie ustawy o pełnomocnictwach dla rządu Reichstagu do roku 1945.

sczkolwiec ustawa jest ważna do roku 1941. Uchwala ta — mówił min. Erick — ma być manifestacją zaufania Reichstagu dla rządow Adolfa Hitlera. Po jednomyślnym przyjęciu wniosku przez Reichstag, zabrał głos kanclerz Hitler.

Ukonytowanie się Reichstagu, o raz uchwalenie wniosku ministra Fricka trwało 11 minut.

Berlin, 31. I. (PAT.) Rozpoczynając swą mowę w Reichstagu, kanclerz Hitler przypomniał dzień 30 stycznia 1933 roku, kiedy to 15 milionow wyborcow oddało swe głosy na listę narodowosocjalistyczną. Po drugiej stronie basrykadki znajdowało się 20 milionow głosowycich, podzielonych pomiędzy 25 partii i grup politycznych, polaczonych w jednomyślną wieniaczkę do narodowego socjalizmu. Zapadająca za chaos Rzesza Niemiecka wyciągnęaby za sobą w odmyt prawdopodobnie całą zachód. Jedyne „najbardziej ograniczone wsparzenie” mogli sobie wybrzydzieć, że czczewona zarzeka zatrzymaby 25 partii i grup politycznych, polaczonych w jednomyślną wieniaczkę do narodowego socjalizmu. Zapadająca za chaos Rzesza Niemiecka wyciągnęaby za sobą w odmyt prawdopodobnie całą zachód. Jedyne „najbardziej ograniczone wsparzenie” mogli sobie wybrzydzieć, że czczewona zarzeka zatrzymaby 25 partii i grup politycznych, polaczonych w jednomyślną wieniaczkę do narodowego socjalizmu.

30 stycznia 1933 r. wkroczyłem na Wilhelmstrasse — mówił Hitler — napelniony głęboką troską o przyszłość mojego narodu.

Sześć lat wystarczyło jednak do wypełnienia odwiecznych marzeń. Sukcesy, jakimiś wywalczyli, osiągnęliże zo stały niezwykłym wysiękiem woli i fanatycznym przeprowadzeniem powięz tych decyzji.

Następnie kanclerz Hitler scharakteryzował w krótkich słowach historyczne wypadki z roku ubiegłego, przechodząc wreszcie do 14-tu punktow Wilsona.

Przymuszam, prawo samostanowienia o sobie nawet najbardziej prymitywnym szczepom muryńskim — oświadczył kanclerz Hitler — i z tego powodu odmówiono Niemcom zwrotu ich po-

siadłości kolonialnych pod pozorem, iż sprzeciwiali się to woli ich mieszkanow. Ale, przysługując prawo samostanowienia o sobie pleniomom muryńskim, omieszkanow zastosowanie tej zasady wobec narodu niemieckiego. — Arytykultu Ligi Narodow, dający możność rewizji granic, interpretowany był w sposób platoniczny. Wobec takiego postawienia sprawy — stwierdził kanclerz Hitler — w styczniu 1938 r. postanowim wprowadzić w życie w ten albo w inny sposób prawo samostanowienia o sobie dla 60-ciu i pół milionow Niemcow w Austrii.

Następnie kanclerz przeszedł do omówienia a zagadnienia czzechosłowackiego.

Odpowiedziałom czlowiekowi za rozwój wypadkow, sklerowanych przez

rym ingrować chcieli Anglcy i inne narody, przywrócić prawo samostanowienia 10-ciu milionom obywateli niemieckich. Niczyich praw w tym wywiadku nie naruszono, a

uciekając się do broni, uchylono usilowaniem mieszania się strony trzejcej.

Nie potrzebuje was zapewniam, że rów nież

w przyszłości nie zawahamy się, gdy w pewnych, tylko do nas należących zagadnieniach, będą usilowaly zachodnie państwa wytrącać się, aby unicestwić naturalne i rozumne rozstrzygnięcia.

Wszystcy byliśmy szczęśliwi, że dzięki jakinijawie naszego przyjaciela, Benito Mussolini, i dzięki czemuś gotowosci Chamberlaina i Daladiera znale-

i ooziać i nie mieć przy tym bezrobotnych.

Postawie więc pytanie: która z t. zw. wielkich demokracji byłaby w stanie dokonać podobnej sztuki?

Tak długo, jak pielęgniawom w Niemczech plonki tej demokracji, mieliśmy 7 milionow bezrobotnych, gospodarstwo, stojące u progu ruin i społeczeństwo, stojące u progu rewolucji.

Dość zaś, mimo istnienia trudności zagadnieniu to zostało rozwiązane dzięki naszemu ustrojowi i dzięki naszej wewnętrznej organizacji.

Mówi się — oświadczył dalej kanclerz — że istnieje wiara w to, że pomiędzy demokracjami i t. zw. dyktatorami jest jednakoż możliwa współpraca. Co to ma znaczyć?

Zagadnienie formy państwowej, lub też wewnętrznej organizacji społecznej, stoi wogóle poza zagadnieniem jakiegokolwiek dyskusji międzynarodowej.

Dla nas, Niemcow, jest zupełnie nieważne, jaka forma państwowa posiadają inne narody. Tak samo nie mamy żadnych zainteresowań w tym, aby idee narodowego socjalizmu przeszczać innym narodom. Tak samo nie mamy żadnego powodu zwalczać inne narody dlatego, że są one demokratyczne.

Żądania kolonialne

Dalszy ciąg swego przemówienia kanclerz Hitler poświęcił zagadnieniom gospodarczym, poczem omówił sprawę obciążenia reperacyjnych Niemiec i odebrania kolonii,

mówiąc między innymi: Najsilniejszy naród środkowej Europy, stojąc na prawdę gniałm manipulacje, postawił sobie za zadanie

utrzymywanie jakim by to nie było kosztownego eksportu.

Stanowisko to z w. możnawcy zwycięskich po zakończeniu wojny światowej było zarówno nierozumne, jak i nieodpowiedzialne. Rabunek kolonii niemieckich był moralnym bezprawiem, pod względem gospodarczym był oczywiście wistym szaleństwem, politycznie może być określony jako niedorzeczność.

Faktycznie zagadnienie to z końcem wojny postawione było jeszcze bardziej ostro, aniżeli przed wojną. Nie można to określić zupełnie krótko, jak można w sposób rozumny i uczciwy zapewnić wszystkim wielkim narodom udział w bogactwach świata.

Nikt nie mógł poważnie przypuszczać, aby na czas dłuższy można było 80-milionową masę niemiecką zepchnąć do położenia pariasow i zmusić do nieczego milczenia.

Ma to znaczenie nie tylko dla Niemiec, ale również dla wszystkich narodow, znajdujących się w podobnym położeniu. Jasnym jest bowiem: albo bogactwa świata będą dzielone siłą,

a wówczas podział ten będzie korygowanym od czasu do czasu znowu siłą, albo też podział ten nastąpi, na zasadzie słusznosci.

a więc i rozsądku, a wówczas słusznosci i rozsadek muszą się liczyć ze sprawiedliwosci i celowosci.

Zagadnienie nie będzie rozwiązane przez to, że jakiś wielki mądł stannu o świadczy z arwianym grymasem, iż są narody posiadające, inne są skazane są raz na zawsze na rolę niedarzy. Państwa, rządzone naprawdę przez narod. odrzucają takie teorie.

Zaden naród nie jest stworzony na to, aby być niedarzem lub bogactwem.

FUTRA - Bracia ROTH i Sp.
obecnie:
Lwów, LEGIONOW 11, I. p.
nad sklepem „Salmandra” 4089

czkwo Rzeszy — był dr Benesz. On to za cichą aprobata wiadomowich że zagranicznych w maju r. bu. przeprowadził mobilizację, prowokując tym Rzeszę. Stworzono fikcję, że mobilizacja czeska została spowodowana mobilizacją czkwo niemiecka. W tej sytuacji ludność niemiecka w Czechosłowacji była w dalszym ciągu prowokowana i zmuszana do rażykalnego rozwiązania swych losow. Zarządzenia wojskowe zostały rozszerzone z naszej strony na oddziały i wojska, S. S. i S. A. oraz na oddziały policji. Niemcy w obszarze, na któ-

ziane zostały podstawy układu, który nie tylko pozwolił na pokojowe rozwiązanie zagadnienia, lecz również dowódl, że istnieje możliwość powszechnego, rozważnego rozpatrzenia i zalewotwienia pewnych ważnych życiowych zagadnień. Można stwierdzić, że rok 1938 w pierwszym rzędzie był rokiem triumfu idei.

Sila zbrojna Rzeszy zdała swą pierwszą próbę doskonale.

Następnie kanclerz przeszedł do omówienia zadań narodowego socjalizmu, poczem zwrócił się

przeciwko demokratycznym moralistom i „naprawiaczom świata”.

Kanclerz ironizuje nad przesadnymi zażwaniami w prasie zagranicznej o trudnościach gospodarczych Rzeszy. — Wszystkie te fanatyczne diagnozy i przepowiednie, są zgodne tylko w jednym: wszystkie one są wyrazem pożądanego życzenia pognebnienia narodu niemieckiego, a szczególnie narodowosocjalistycznego państwa.

Zdaliśmy sobie jasną sprawę: Niemcy znajdują się bez wątpienia w bardzo ciężkim położeniu gospodarczym.

Wielu poleżenie to może się wydawać nawet beznadziejnym, ale narodowy socjalizm zerwał z systemem chłobizny i rezygnacji; i odwołał się do niezwykłego instynktu samozachowaw-

czego narodu. To też mogły już dziś powiedzieć dwie rzeczy: 1) prowadzący walkę niezwykłą przy natężeniu wszystkich sił narodu, 2) walkę tę wygrany, co więcej — walkę tę już wygrałismy.

Na czym polega wszystkie nasze gospodarcze trudności

Na przedłużeniu obszaru, w którym żyjemy.

Jest bowiem faktem: naród niemiecki żyje w zęszczczeniu 155 ludzi na kilometr kwadratowy, bez żadnej pomocy z zewnątrz i bez dawniej nagromadzonych rezerw. Złupiony przez 15-tu laty przez cały świat, obciążony niewywalnymi długami, bez kolonii, a pomimo to, naród ten zdołał zwyciężyć się

Najpiękniejszy film polski



Dzisiaj w kinie Atlantic

WYZWOLAJĄCA MOWA HITLERA

(Dalszy ciąg ze strony 4-tej)

Sytuacja, jeżeli chodzi o Niemcy, jest zupełnie jasna. Rzeczka liczy 80 milionów ludu. Wielkie niemieckie posiadłości kolonialne zostały zrabowane i mogą być uroczyście zapewnieniem Wilsona. Pretekst, że te posiadłości kolonialne nie miały w gruncie rzeczy żadnego znaczenia, mogły prowadzić tylko do tego, aby je nam z lekkim sercem zwrócić.

Wielki pretekst, że posiadłości kolonialne nie mogą być wzdromecone, ponieważ Niemcy otrzymały by przez to pozycję strategiczną, jest niesłychana próba zakwestionowania narodowi zasadniczego prawa. Niemcy potrzebują swych kolonii nie dlatego, żeby tam wystawiać sobie armię — do tego wystarczy siła własna naszej rasy — a żeby potrzebując ich do gospodarstwa odciążenia.

Wszystkie te argumenty wykazują, że chodzi tutaj w gruncie rzeczy o zagładzenie siły, w którym rozsądek i sprawiedliwość nie grają żadnej roli.

Kanceler Hitler zwrócił się w sposób zdecydowany przeciw straszakom, że dzięki niemieckim metodom dwustronnej wymiany towarowej, handel światowy ma tendencję do kurczenia się.

Ten straszak — jeżeli jest wogóle słuszny, to trafia przede wszystkim w tych, którzy ponoszą winę za taki stan rzeczy. Są to nie my, ale ci, którzy w sposób sztywnie nastawione państwa, które przez manipulację walutowe burzą jałkowieli stali stosunek pomiędzy poszczególnymi walutami, zgodnie zresztą ze swymi egzystencyjnymi zachciankami.

Po przemyśleniu tej konieczności przede wszystkim uznaliśmy za najistotniejszy kapitał, jakim naród może rozporządzać — zdolność do pracy.

Śmiejemy się dziś z tych czasów, kiedy nasi narodowi ekonomiści trzymali się zdania, że wartość waluty określana jest ilością złota, leżącą w skarbcach banków państwowych, i zapasem dewiz, które by walutę tę gwarantowały.

Wszak zdajemy sobie jasno sprawę, że tego rodzaju wzmożenie produkcji w zakresie wyżywienia jest zupełnie niemożliwe. Zdolność konsumpcyjna natomiast nie może znaleźć ograniczeń w możliwościach produkcji środków żywnościowych. Rozwiązanie tego zagadnienia może być dwójakie:

- 1) przez dodatkowy przyrwyś środków żywnościowych,
- 2) przez rozszerzenie przestrzeni konsumpcyjnej dla życia naszego narodu.

Wobec tego, że to drugie rozwiązanie jest w danej chwili niemożliwe wobec ograniczenia tych możliwości przez tak zw. państwa zwycięskie, zmuszeni jesteśmy zwrócić się do pierwszego z tych sposobów, t. j.

do metody eksportowej.

Wobec tego, aby móc kupować środki żywnościowe i ponadto musimy eksportować, gdyż eksport ten wymaga przecięt surowców, których sami nie posiadamy, a dla zdobycia ich musimy znowu więcej eksportować dlatego, aby zabezpieczyć surowcami normalne działanie naszego gospodarstwa. I kiedy obydwie metody stawały się groźną nam nie wiadomo jakimi zarządzeniami odwrotnymi, to mogło być tylko zapewnić, że w takim wypadku podjęliśmy rozpaczliwą walkę gospodarczą.

Która możemy latwo poprzedzić, — którą możemy zapewnić w przyszłości między narodowe kółła, że naród niemiecki w razie potrzeby odda swemu kierownictwu wszystkie swe siły pracy dla zapewnienia zwycięstwa wspólnoty narodowo-socjalistycznej. Jeśli chodzi o kierownictwo, to mogę być zapewnić, że ono zdecydowane na wszystkie.

Dlatego kanceler Hitler wypowiedział o zburzeniu skutkach niszczenia ustawa, w której wyrażenie rólomogaw handlu światowego w roku 1935 i 1934 — mówić kanceler — proponowaliśmy rozumi-

nie ograniczenie zbrojeń. Odnośnie one ten sam skutek, co i żądania zwrotu zrabowanych kolonii niemieckich. Gdy dziś generalnie mówię o stanie i polityce innych krajów uczynią bilans swych zysków z swej uprzejmości broniącej przewagi zbrojeń i kolonialnego stanu posiadania, to wtedy przekonywać, że koszty ich zbrojeń w porównaniu do cudownych, Niemcom odebranych kolonii, są grubo przepłacone.

Opomówiwszy założenia polityki gospodarczej Niemiec na przyszłość, przypomniał kanceler do omówienia roli Banku Rzeszy. Jest moim postawieniem — oświadczył kanceler — dokoń czyć przekształcania Banku Rzeszy z przedsiębiorstwa bankowego, znajdując się pod wpływami międzynarodowymi, na instytucję emisyjną niemieckiej Rzeszy.

Kanceler w stanowiących słowach potępił politykę Coopera Edena,

stosunku państwa narodowo-socjalistycznego do kościoła.

Stosunek do kościoła

Kanceler stwierdził, że państwo narodowo-socjalistyczne nie ściera jakikolwiek działalności politycznej ze strony duchowieństwa, skierowanej przeciwko państwu, i kapłan na równi ze zwykłym niemieckim obywatelem podlegać musi ustawom państwowym.

Kanceler, Hitler przewidział nie następnie twierdzeniu, jakoby narodowo-socjalistyczne państwo było wrogie w sposobie wobec religii. Wobec całego narodu niemieckiego — oświadczył kanceler Hitler — składam odczytne oświadczenie: 1) w Niemczech nikt nie był i nie będzie przesładowany w powodach swoich przekonań religijnych. 2) państwo narodowo-socjalistyczne nie tylko udzielało pomocy finansowej wszystkim kościołom chrześcijańskim, ale pomoc ta rosła z roku

WIELKA POSEZONOWA SPRZEDAŻ DO CENACH BEZKONKURENCYJNYCH!

KONFEKCIJA DAMSKA „FEINHAU“

Lwów, plac HALICKI 12a, i. p. (róg ul. Batorego)

poleca

Plaszcz zimowe futrem przybrane	cena poprzednią zł 175	— obecnie zł 100
" " " " " " " "	" " " " " " " "	" " " " " " " "
" " " " " " " "	" " " " " " " "	" " " " " " " "
" " " " " " " "	" " " " " " " "	" " " " " " " "
Plaszcz wiosenno-jesienne	" " " " " " " "	" " " " " " " "
" " " " " " " "	" " " " " " " "	" " " " " " " "
" " " " " " " "	" " " " " " " "	" " " " " " " "
" " " " " " " "	" " " " " " " "	" " " " " " " "

" Suknie wełniane i jedwabne od zł 18 do zł 35

P. T. Urzędkiem udzielamy kredytu na dogodnych warunkach

Churchilla i Lekska, których nazywało się „apokaliptykami wojny”, oświadczył, iż jak długo Rzesza jest państwem suwerennym, sami będziemy troszczyć się o naszą broń i wybór naszych przyjaźni. Nie powiniśmy być swym zapomniać, że w państwach demokratycznych zawsze jest możliwe dojście do władzy podlegających do wojny.

Zagadnienie żydowskie

Dłuższe wywody poświęcił kanceler zagadnieniu żydostwa w Niemczech, stwierdzając, iż naród niemiecki nie chce być rządzonej przez obcych, a także nie chce obcych wodzić siebie posiadac.

Kanceler wyraża zdziwienie, że demokratycznie obrońcy rzekomo przesławianych Żydów w Niemczech, widzący w Żydach tak wysokie wartości kulturalne, nie chcą ich do siebie przyjąć.

Europa nie może się uspokoić, dopóki sprawa żydowska nie będzie uporządkowana.

Dalszy utwór swego przemówienia kanceler Hitler poświęcił

na rok. Jeżeli jednak kościoły niemieckie uważają położenie, w którym się obecnie znajdują, za nie do znieśnienia, to

1) jesteśmy gotowi przeprowadzić zdecydowany rozdział kościoła od państwa,

2) narodowo-socjalistyczne państwo nie zamknie ani jednego kościoła, nie zamierza też wywierać wpływu na żadnego z wyznań religijnych.

Podkreślając wreszcie jakowe i polityczne, łączące narodowo-socjalistyczne Niemcy z faszyzmem, I. A. Kanceler Hitler oświadczył: „Może przyjąć, że nie tylko korzyść pokójowi, jeżeli nie będzie co do tego żadnych wątpliwości, że

wojna przeciwko dalszejście [stali być względnie na to, że jeżeli rozpoczęta powódów, postawi Niemcy u boku swego przyjaciela”.

Jeżeli chodzi o narodowo-socjalistyczne Niemcy — ciągnął dalej kanceler — to zdają sobie one całkowicie sprawę z losu, jaki by je czekał, gdyby kiedykolwiek międzynarodowym słom udało się się podjąć w sprawie Niemiec i Narodowo-socjalistycznej Niemcy i

IDEALNE MYDEŁKO DO ZĘBÓW IHNATOWICZ LWÓW 406

faszyzmuś Italia są dostatecznie silne, aby ochronić pokój przed takimi nieodpowiedzialnymi silami, a w razie wybuchu konfliktu zakończyć go zwycięsko. Nie znaczy to jednak, aby Niemcy — wbrew insynuacjom prasy światowej — pragnęły wojny.

Oznacza to jednak, iż:

1) Posiadamy świadomości, iż i inne narody powinny mieć udział im przypadający w dobrach tego świata,

2) uznaliśmy konieczność bronięcia wspólne interesów i tych uprawnień. Przed wszystkim zaś nie cofniemy się ani nigdy i pod żadnym warunkiem przed refleksjami czy też groźbami.

Również i nasz stosunek do Japonii wyznaczony jest świadomością, przeciwdziałania się z całym zdecydowaniem grzebom bolszewickiego zalewu. Niemcy — oświadczył kanceler Hitler — nie mają wobec Anglii i Francji żadnych żądań terytorjalnych, poza żądaniem zwrotu swych kolonii.

Przyjaźń polsko-niemiecka

W tych dniach minęła piąta rocznica zawarcia naszego paktu nieagresji z Polską. Co do wartości tego układu, nie ma dziś chyba bodaj wśród wspaniałych rzeczywistych przyjaciół pokójowi rzyśki zapartywani. Wystarczyłoby tylko postawić sobie pytanie, dokąd zaśłabyłby nasz Europa, jeżeliby przed laty nie dojdzie do tej zniszczonej umowy. Wielki polski Marszałek i patriota, wyświadczył przez to swemu narodowi, podobnie żada usług, jak narodowo-socjalistyczne kierownictwo państwa narodowi niemieckim, również i w niespokojnych niesłychających ubro roku przyjaźni polsko-niemiecka była jednym z uppsakających objawów europejskiego życia politycznego.

Nasze stosunki z Węgrami

oparte są na długiej, wypróbowanej przyjaźni i wspólnych interesach, jak również na wspólnym, tradycyjnym myśleniu i postawianiu.

Szacunek, jaki posiadali niemieccy żołnierze dla dzielnego

narodu jugosłowiańskiego, pogłębił się i rozwinął w rzeczywistą przyjaźń. Nasze stosunki gospodarcze rozwinęły się tu również dobrze, jak z zaprzyjaźnioną Bułgarią, Grecją, Rumunią i Turcją

i mają dzisiaj tendencję rozwojową. Nasze stosunki z krajami Zachodu: Północy, a więc

z Szwajcarią, Belgią, Holandią, Danią, Norwegią, Szwecją, Finlandią i krajami bałtyckimi,

są tym bardziej pożąteczne, im bardziej te kraje oddają się od postępcy w zarodek wojny paragrafów 1-11 Narodów.

Stosunki Niemiec do państw południowo-amerykańskich są pożąteczne i objawiają wzrost wzajemnych zainteresowań gospodarczych.

Stosunki niemiecko-amerykańskie, kanceler Hitler stwierdził, iż obecny stan naprężenia wywołany jest przez kampanię zakłamania, prowadzoną w Stanach Zjednoczonych przeciwko Rzeszy. Wbrew insynuacjom tej kłamliwej kampanii, Niemcy pragną żyć z narodem amerykańskim w stosunkach przyjaźni i wzajemności, jak w wewnętrzne sprawy. Jednak ze swej strony zdajają tego samego od Stanów Zjednoczonych.

Kanceler Hitler zakończył swą mowę słowami: „Dziękujemy Bogu Wszelchomocnemu, że pobogosławia naszą generację, pozwalając jej przeżyć tak godny”.

Wielki film polski Kłamstwo Krystyny

Nowy film wytwórni Leo-Film p. t. „KŁAMSTWO KRYSZYNY” został zrealizowany wg. poczynnej pomocy Stefana Kiedrzyńskiego pt. „Dzień upamiętnienia Trudności w bandzie tradycji i bandzie celowej. Stefan Kiedrzyński jest bodaj najbar dziej. Stefany autorem polskim, a szczególnie talent powstę wytwórni nowoczesnym wyrazem wzmiał akcji, zwiart intryga dramatyczna, wspaniałym tempem i niezwykłym bogactwem sytuacji.

Głównym motywem akcji filmu „KŁAMSTWO KRYSZYNY” są dzieje pięknej dziewczyny, która w imię miłości potrafiła zdobyć się na największe poświęcenie. Bohaterka filmu, to jedna z wielu wspaniałych dziewcząt, które spotkać możemy w każdym kraju, w każdym mieście.

Dzięki KRYSZYNY, to ilustracja prawdziwego życia, to fotografia prawdziwych, codziennych zdarzeń. Tym tłumaczy się fakt, że film tak silnie przemawia do serc widzów.

Reżyserowi Henrykowi Szaro, jedemu z

najdostojniejszych naszych twórców filmowych należą się słowa uznania za doskonałe „zmontowanie całości”. Do sukcesu „KŁAMSTWA KRYSZYNY” w wieloletnimie przyczynili się artyści, odzwierciedlający w tym filmie słowno rolę. Przede wszystkim doskonała ELBIETA BARSCZEWSKA, w filmie wytwórni Leo-Film artystka ta stworzyła najlepszą kreację w swej karierze. Debiut Jerzego Siłwińskiego wypadł ponad wszelkie oczekiwania. Nareszcie film polski znalazł artystę, który potrafi grać i mówić przed obiektywem. O pozostałym zespole, złożonym z takich osób, jak OWI-SKA, STEFAN SIŁWIŃSKI, JÓZEF SAMBORSKI, WOSZCZEROWICZ, ZNIZ, WOLINSKI i FIJEWSKI można pisać tylko w superlatywach. Osoba wybitna należą się LO-DZIE HALAMIE — geniuszowi nasa — o brawurze wykonanie numeru spiewnatacznego p. n. „Lambeth-Walk”.

Jeż kreca pewną, że wszyscy miłośnicy artystycznego filmu, którzy nie posiadają dzieła „ATLANTIC” na peanierz filmu „KŁAMSTWO KRYSZYNY”.

ROSJA BĘDZIE W PRZYKROŚCI „CESARSTWEM LUDOWYM”

Rewelacyjny program młodrosyjskich emigrantów w Paryżu

(Korespondencja własna „Dziennika Polskiego”)

Paryż, w styczniu.

W futujszych kolach rosyjskich emigrantów daje się ostatnio zauważyć znaczne ożywienie. W ramach dotychczasowego młodrosyjskiego ruchu „Mladorus” bierze górę idea monarchistyczna. Zaczynają się ten prąd wyrażać od daty śmierci W. księcia Cyryla Władimirowicz, który w 1924 r. przysiął tytuł cesarza. Ks. Cyryl miał za sobą przeszłość liberalną, a nawet jak mowa, rewolucyjną. Nocą 28 lutego 1917 miał ks. Cyryl rządnąć stanąć na czele t. zw. „gard-e-ou-pape” i z czernową opaską na rękawie mundału rzucić się w Dumie do dyspozycji rządu rewolucyjnego. Dlatego pewien znaczny odłam rosyjskich emigrantów nie uznał go za następcę carów.

Zgon ks. Cyryla położył kręś nieśnaskom wśród rosyjskich monarchistów, którzy jednolinko obwołali jego syna, młodzieńczego ks. Władimira głową domu cesarskiego.

Nowy pretendent, liczący obecnie 21 lat, jest studentem paryskiej Sorbony i nigdy dotąd nie zajmował się polityką.

Najwyższą aktywność polityczną z pośród Romanowów wykazuje 47-letni syn, książę Dymitr Pawłowicz, który w 1917 roku został wyznaczony na króla. Władimira i jego brata, księcia Pawła, i księżniczkę grecką, Reła, jaką w ks. Dymitr odegrał w dramatycznym uśmieszeniu Rasputina jest już deż kartą historii. Młody pretendent, w książę Władimira uważa ks. Dymitra za swojego mentora i wychowawcę. Pod jego wpływem, książę odrzucił „faszystowską” politykę, utrzymując, że korona na Rosji może mu zostać wręczona jedynie przez Moskwę.

Młodzi emigranci rosyjscy czują się wszystkim serdeczynie wiązani z sobą i z ludem rosyjskim. Pragną przetrwać most między dniami wczorajskimi a jutrem. Energetycznie spracują się wszelkimi próbami interwencji

cji obecnej, wychodząc z zasady, że wybawienie Rosji może być wyłącznie dziełem Rosjan, Czerwona armia jest — mimo wszystko — armią rosyjską. Zdobyce sowieckiego lotnictwa, rozwój przemysłu, sukcesy w dziedzinie sportu,

to wszystko są zdobycze rosyjskie, nie mające nic wspólnego z wychycańmi III międzynarodówki.

Młoda monarchia rosyjska, oparta na zasadzie legitymizmu, będzie kontynuowała odbudowę kraju we wszystkich dziedzinach. Rewolucja skończyła się już przed laty i — oparte na zasadzie federacji — rosyjskie państwo ludowe otrzyma w osobie cara najwyższy arcywładcy, konieczny dla zapewnienia królestwu jedności.

A więc w pewnym pojęciu imperium, jeżeli już nie na wzór brytyjskiego, to przynajmniej według jego linii wytyczonych.

Nie da się zaprzeczyć, że program ten jest do pewnego stopnia nowy i że zasadniczo różni się od programu tych kół emigracyjnych, które nie dozwolają się na inne, jak tylko do maganie się przywrócenia absolutystycznej monarchii z przed 1917 r.

W wywiadzie, udzielonym prasie, w ks. Dymitr Pawłowicz w tych słowach zdefiniował swoje credo w kwestii odródnienia narodu rosyjskiego: „Historia rosyjska może w granice rzeczy oglądać się tylko na dwa etapy: na monarchię i na bolszewizm. Wyłączone muszą zostać eksperymety krótkotrwałe i przejściowe. Próba demokracji zawiodła, kończąc się po czterech miesiącach kompletnym fiaskiem. Odroczenie Rosji wyobrażam sobie w oparciu o zasadę monarchizmu i to nie tylko dlatego, że jest stem sam członkiem dynastii, ale z osobistego, najsilniejszego przekonania. Ta monarchia, która będzie „cesarstwem ludowym”, musi się oprzeć na rzeczywistości, nie zaś na ślepych nasładowaniu dynastii, co było, Nam, członkami dawnej dynastii carskiej, przyważymy do idei monarchicznej, obec jest pojęcie dawnego absolutyzmu.

Rosyjskie cesarstwo ludowe musi się oprzeć na zupełnie nowych zasadach, które nie wyrażają się w emigracji w ruchu młodrosyjskim. Mam nadzieję, że nadejdzie dzień, gdy nie tylko emigracja, ale również naród ro-

syjski uzna w osobie w. księcia Władimira prawowitego cesarza Rosji. Uważamy wszyscy regimie stałowski za nieuczynisty (deterable), ale teni którym na rządzi, ludy, które mu uległy, są bliskie naszym sercom, gdyż wierzmy, że pozostały narodem rosyjskim.

Jakkolwiek zwalby się jej regimie, Rosja jest naszą ojczyzną”.

Na zapytanie, jak się przyszła monarchia ustosunkuje do problemu ras, odpowiedział w ks. Dymitr, że tak jak Rosja nie może się oprzeć na kraszej rasizmie, Ludowe cesarstwo rosyjskie będzie sprawiła matką dla wszystkich ludów, wszystkich ras i wszystkich religii.

Będzie to państwo narodowe, ale nie nacjonalistyczne. I. G.

Notatnik kulturalny

POLAK ZWYCIĘCZA NA KONKURSIE FOTOGRAFICZNYM W BRAZYLII

Na pierwszym konkursie fotograficznym w Brazylii, urządzonym w stanie Parana, posiadającym — jak wiadomo — największe skupienia osadników polskich, świetny sukces odniósł Polak, Stefan Jankowski, zdobywając na 9 nagród konkursowych aż 3 w tym dwie pierwsze.

ZESPÓŁ TEATRALNY ZWIĄZKU POLAKÓW W KOENHADZE

Okręg kopenhaski Związku Polaków zorganizował własny zespół teatralny, który urządził przedstawienia, cieszące się wielkim powodzeniem nie tylko wśród Polaków, mieszkających w Kopenhadze lub bliższej okolicy, lecz również z oświeconymi miejscowości. Ostatnio zespół ten urządził w sali teatralnej przy Havelskateletju przedstawienie jasełek „Bajletem Polskie” Lucjana Rydla.

KIEŁCE WYSTAWIĄJA POMNIK DYGAŚCIENKIEMU

Zarząd Koła Kieleczan decyzją walnego zgromadzenia uchwalił wystawić w Kielecach pomnik ku czci Adolfa Dygasińskiego.

Jak wiadomo, twórczość „polskiego Kiplinga” była silnie związana z Kielecami, którym poświęcił m. in. takie utwory jak „W Kielecach”, „Selagi kieleckie”, „Marcelek Piszczalski”.

Książki

KATRINA[®]

„Myślisz, że u nas w Alandii nie ma zemi Ho, ho, wielkie wspaniałe gospodarstwa! Ja sam mam duże, piękne gospodarstwo — prawdziwy pański dwór, 6-80 malowanych, dwupiętrowych kamienicami.”

Katrina uwierzyła w to i we wszystkie inne, co mówił młody marynarz i posłuszny gość opuściła swój żonaty, gospodarski oż w Oesterbotten, by żyć razem z mężem w dalekiej, szczęśliwej Alandii, gdzie miało być dużo ziemi, sadów i owiec. Mało było, lecz była tylko jedna chałupa na skale, ani pleców własnej ziemi, ani jednej jaskółki i samotny, zły los wyrobiczny. Czy aż zły?

Sally Salminen, autorka „Katriny” opowiada o losie ambinej kobiety, Katriny, która potrafi stworzyć dom w małej, skalnej chałupce w sposób prosty i zdrowy, w sposób, który budzi w czytelniku szacunek i współczucie. Siły psychiczne każdego silnego człowieka, Katrina nie wraca do Oesterbotten, życie rybaków alandzkich staje się jej życiem, ich los jej losem;

*) Sally Salminen: „Katrina”. Książnica Atlas, Lwów-Warszawa.

zdoława szacunek ludzi, miłość swego niedorozwiniętego brata, wychowuje trzech synów i i mo, że traci ich, że nie, że umiera po długim i znojmym życiu w tej samej skalnej chałupce, do której dawną jako młoda dziewczyna, jej życie jest pełne, bogate, pozytywne, a symbolem tego życia są jabłonie, które zasadził na skale kolo domu, naprzód natnożniejszy na skalę przed długie miesiące ziemię w wiadrach i fartuchu.

Wszystko w tej książce jest szczerze i bogate; w łaski ludzi krzującej się z sobą, z walki wychodzi zwycięsko ten, kto jest psychicznie silniejszy, sama walka jest również cenna jak i zwycięstwo.

Forma i konstrukcja książki jest mniej interesująca od treści — gawędziarstwo operujące prostymi środkami. Ale ta prostota jest świeża, niewyrafinowana, prawdziwa.

„Katrina” jest debiutem powieściopismarskiej Sally Salminen, pracownicy domowej; książka otrzymała w roku 1936 pierwszą nagrodę Państwowym Konkursie Szwedzkim. (mk.)

Radioaparaty:
„EKRAVOX” (Lwów)
„I K A X” (Łódź)
„KORONA” (Warszawa)
„KOSMOS” (Warszawa)
„TELEFUNKEN” (Warszawa)
 po najniższych cenach na naido-
 godniejszych warunkach — poleca
JAN GÜRSCHING
 Lwów, ulica Akademicka 11

POLACY GREKO-KATOLICY NA ZIEMI CZERWIEŃSKIEJ

(Ciąg dalszy.)

II METAMORFOZY KOŚCIOŁA GRECKO-KATOLICKIEGO

Dawne prawosławne diecezje na terenie Ziemi Czerwieńskiej przyjęły u siebie dopiero w sto lat po unii brzeskiej (1596): diecezja przemyska w r. 1692, diecezja lwowska w r. 1730.

Te diecezje, Synodami z r. 1720 uporzędkował sprawy wewnętrzne nie całego Kościoła unijnego i nadał mu cechy powszechności. Z tą chwilą kwestia obrządku greckiego czy łacińskiego przestała odgrywać rolę zasadniczą dla ludności Ziemi Czerwieńskiej. W łonie Kościoła unijnego znalazły się wszystkie elementy ludności tego kraju. W patriotycznych porwach końca XVIII wieku i pierwszej połowy XIX wieku zarówno duchowieństwo, jak i wierni Kościoła greckokatolickiego nie dali się wyprzedzić ludności innych obrządków. Dopiero

od połowy XIX wieku budzący się ruch ruski zaczął stopniowo wyściślać swe piętno na charakterze, a nawet i na organizacji życia kościoła. Tym nie mniej aż do wielkiej wojny, a formalnie aż do roku 1918 prąd ludności polskiej w Kościele greckokatolickim w mniejszym lub większym stopniu był przystrzeżany.

I obecną Metropolią tego kościoła ks. Andrzej Szepczycki, pochodzący zresztą z rodziny polskiej i rzymskokatolickiej, od początku swego urzędowania czy to na stolicy biskupiej stanisławowskiej, czy też jako metropolita lwowski liczył się z potrzebami wiernych Polaków. Toteż były zwyczajem, że listy pasterskie były tłumaczone na język polski lub w polskim języku pisane, w kościołach ludność polska korzystała z kazania, a w szkole z nauki religii w języku ojczystym. Wśród kleru greckokatolickiego ro-

siałada też ludność polska własnych kapłanów.

Oto leży przede mną mała książeczka, wydana w r. 1936 w Żółkwi w druku kamii O. A. Baryłkianin, zatytułowana: „List pasterski Andrzeja Szepczyckiego, Metropolity Halickiego, Arcybiskupa Lwowskiego, Biskupa Kamieńca Podolskiego, do Polaków obrządku grecko-katolickiego”.

Czytamy tam:
 „Odn dawna pragnęłam odczerwać się do Was osobym pasterskim listem, napisanym w języku polskim, by tym sposobem dać Wam dowód niezłomności i trwałości Waszego zbawienia. Absorbując obowiązki urzędów wstrzymywały mnie dotąd od wykonania tego postanowienia. Dłużej jednak nie mogę już milczeć: zanadto mnie męczy myśl, że są między tymi, nad którymi mam obowiązek pracować, wierni, którzy mogli by uważać się za opuszczonych od swej wialdy duchowej, gdy by ich biskup nigdy nie przemówił do nich w ich mowie. Zanadto dobieżę rozumieć niebezpieczeństwo takiego położenia, niebezpieczeństwo tym większe, im łatwiej swego

biskupa, Rusina, mogłoby podejrzewać, chociażby najniebezpieczniej, o brak zyczliwości i miłości dla polskiego narodu.”

„Do napisania tego listu skłaniają mnie jeszcze inne zasadnicze powody. Jest bowiem pasterski Kościół katolicki, uświęcony zwyczajem Apostołskim odwiecznym, głoszący ludziom Ewangelię w ich języku.”

A dalej:
 „Biskup nie może w pracy apostołskiej mieszać Chrystusowej Ewangeli z ludzkimi choćby najbłagaszami zasadami politycznymi albo narodowymi.”
 „Ja tego pragnę i tego od kapłanów moich diecezji domagam się, by zawsze wszystkie Wasze potrzeby duchowe były zaspokojone — by w nauce, spowiedziach do Was w mowie zastosowali się, nie żądając od Was, byście się ruskiego języka uczyli, by ich rozumieć.”
 „W Waszych przekonałach patriotycznych mogę Was tylko utwierdzić, o ile patriotyzm jest chrześcijańską miłością. Oczyszczaj się miłością Boga i bliźniego pochodzi Chrześcijaństwo bowiem obowiązują

WŁADZA I WŁADZA

(M. P.) Uroczyste otwarcie Reichstagu, w którym po raz pierwszy zaświecił przedstawicielcy całych zjednoczonych Niemiec wraz z dawną Austrią i krajem sudeckim, uznał kanclerz Hitler za moment właściwy do ogłoszenia obszerniej, dwie i pół godziny trwającej mowy programowej.

Najistotniejszym punktem mowy Hitlera jest otwarte wysunięcie żądania zwrotu kolonii niemieckich. Jakkolwiek szef Trzeciej Rzeszy nie sprzeżywał żadnych terminów ani też nie określił dokładnie terytoriów, których Niemcy się domagają, sprawa została postawiona ostatecznie i stanowczo. Zabór kolonii niemieckich przez Anglię i Francję, uważa Hitler za „grzeszną”. Wyhodując z założeń, iż „obecny podział terytoriów kolonialnych i eurowców jest krzywdząca niesprawiedliwość zarówno wobec Niemiec, jak i wobec innych państw ciępiących wskutek imperializmu kolonialnego Anglii i Francji, Hitler wysnuł dwie alternatywy:

albo bogactwa świata będą dzielone równo, a wówczas podział ten będzie kojarzonym od czasu do czasu znowu się, albo też podział ten nastąpi w zasadzie słusznie, a więc i rozsądnie, a wówczas słuszność i rozsądek musza się liczyć z sprawiedliwością i celowością. Zasadzenie nie będzie rozważane przez to, że jakiś wielki mąż stanu oświadczył z dwójnym rysem, iż są rzeczy posiadające wartość nie do oszacowania na zawiesz na role niezdecyd. Państwa, rządzone naprawe przez naród, odrzuca takie teorie. Żaden naród nie jest stworzony na to, aby być niedzielnym lub bogaczem.

Hitler podkreślił, iż: Ma to znaczenie nie tylko dla Niemiec, ale również dla wszystkich narodów, znajdujących się w podobnym położeniu.

Argumenty, przemawiające za nowym podziałem kolonii i eurowców są dziś przez wiełe państwa uznawane. Przewodnicząc, że Polska iż przed paru laty wysunęła w Lidze Narodów zarządzenie podziału surowców, jednakże Liga, jak zwykło, ograniczyła się do zremontowania komisji, podkopywał ją, a w rezultacie sprawa o pierwszorzędnym dla nas znaczeniu nie ruszyła naprzód ani o jeden krok.

W dalszym ciągu wzywał kanclerz Rzeszy zaatakował wielkie państwa demokratyczne, które ko rzęstała z uprzywilejowanej pozycji gospodarczej, uniemożliwiający rozwój innym narodom. Jest to jawisko szczególnie, że wódcę przemawia liberalizm

i maksymim broni gwałtownie kapitalistów państw posiadających imperia kolonialne, zwalczając równocześnie narody proletariackie, które duszą się z braku najkonięniejszych surowców i środków żywności. Kanclerz Hitler atakował głównie Wielką Brytanię, zostawiając widocznie sprawę kolonii francuskich Włochom, którzy o nich dobieg pamiętają. Nie bez pewnej słuszności zauważył Hitler, że zbrojenia angielskie, przeobrażone od kilku lat dla utrzymania kolonii zabranych Niemcom, kosztowały Anglię więcej, niż te kolonie były warte.

Przedstawiając obszernie sytuację gospodarczą Rzeszy, poruszył Hitler zagadnienie żydowskie, wyrażając zdziwienie, że

demokratycznie żydów tak samo przefalduwano. Żydów w Niemczech, wzdawcy w Żydam tak wysokie wartości kulturalne, nie chcą ich do siebie przyjąć.

W stosunku do kościółów niemieckich zajął kanclerz Rzeszy ostre stanowisko, żądając całkowitej lojalności i grożąc rozdziałem kościoła od

państwa. Być może, iż zapowiedź ta jest wstępem do wydarzeń, które w wolą w Niemczech swą, tragiczną rewolucją religijną, jakiej nie było od czasów Lutera.

W zakresie polityki zagranicznej Hitler zadeklarował całkowitą solidarność z Włochami na wywadek wojny, „rozpoczętej z jakichkolwiek powodów”. Kanclerz podkreślił również przyjaźń z Japonią, a dłuższy ustęp poświęcił stosunkom polsko-niemieckim, mówiąc:

W tych dniach mijała piąta rocznica zawarcia naszego paktu niereagacji z Polską. Co do wartości tego układu nie ma dziś chyba bodaj wśród wszystkich rzeczywistych przyjaciół pokoju różnicy zapatrywań. Wystraszono tylko postawić sobie pytanie, dokąd zasłaby może Europa, jeżeliby przez pięć lat nie doszło do tej zaiste zbawiennej umowy. Wtedy polski Marszałek i państwo, wywołując przez to system narodo, podobnie dużę usług, jak narodo-wo - społeczeństwo kierowidło państwa niemieckiego, miałyby nie mieć i w niepokojnych miesiącach ub. roku przyjaźń polsko-niemiecką jako jedyną z upajających obławów europejskiego życia politycznego.

Mowa Hitlera, obejmująca cało-

szczał spraw polityki wewnętrznej i zewnętrznej Rzeszy, jest wstępem do akcji kolonialnej w wielkim stylu. Wywola ona powodź komentarzy i domysłów, pogłębi nieoekolki i niepewność w Anglii i we Francji, nad którymi zawisła groźba wielostronnej wojny.

W sferach politycznych angielskich i francuskich rozważa się już kwestie możliwych ustępstw. Przewodnicząc, że Anglia obrubię zniechęcał ten ciężar na barki swej sojusznicy, która jednak z uporem się temu przeciwstawia. Będzie tak prawdopodobnie trwałoby do następnego mowy Hitlera, który wysunie konkretne postulaty kolonialne, skłaniając albo też wyrażając Mussoliniemu. W każdym razie zarządzenie nowego podziału kolonii i surowców weszło już oficjalnie na porządek swaw europejskich i światowych. Możliwie szerokie i gruntowne rozstrzygnięcie tej zawle, lecz niemiękkim konieczności, leży zarówno w interesie wszystkich państw bezwzględnych kolonii, jak i w interesie pokoju.

Podstawowe elementy polskiej propagandy turystycznej

Propaganda turystyczna ma na celu zwrócenie uwagi ogółu na szczególne atrakcje i walory terenu. Turystę traktuje się jak klienta. Zasada ta, oparta na pewnej kalkulacji handlowej jest w całym świecie przystęta i znajduje zastosowanie w województwach tarnopolskim.

Jakie walory i atrakcje wchodzi pod uwagę na ziemi podolskiej?

Ośrodkim zainteresowań turystycznych Podola są jego podstawowe elementy: jary rzek, nieprzebrane lasy, złoty pszczyk, stanowiące tu dla licznych zabryków, pamiętek historycznych i architektonicznych, sterzących dumę i na kwadry jarów; osobliwość przyrody, jak kryształica jas skłania i piękne krajobrazy, oryginalne stroje i zwyczaj ludowe, w ogóle barwny folklor, hamonizujący z przyrodą, a wreszcie bujna produkcja roślinna i owocowa Ciepłego Podola.

Elementy te powtarzają się we wszystkich wydawnictwach propagandowych terenu, w rozmaitych wariantach, stanowiąc jądro zainteresowań turystycznych ziemi podolskiej.

Podobnie jak historia Biskupina, zabity Wilna czy Krakowa, kopalnie i łąki Śląska, piękno gró w Zakop-

nem, czy stroje na Huculszczyźnie, stanowi historia, przyroda i folklor główną siłą atrakcyjną ziemi tarnopolskiej dla każdego turysty.

Z takie nastawien e propagandy turystycznej jest słuszne, świadczą frekwencja ruchu turystycznego i wycieczkowego w województwie tarnopolskim. Od 12000 wycieczkowców w r. 1934, frekwencja wzrosła do 23000 w r. 1938. Większość przybywających powołuje się na prospekty i materiały propagandowe.

Wzrosła też ilość letników z 4629 w 1935 do 11000 w 1938, ilość kajakowców i kajaków na rzekach podolskich zwiększyła się w ciągu jednego roku o połowę.

Ziemia tarnopolska posiada jeszcze drugie oblicze: jest to stanowca twaraca praca kulturalno - oświatowa i gospodarcza, który wyrazem są liczne Domy Ludowe, kościoły, spółdzielnie rolniczo-handlowe, Kółka Rolnicze itp.

Jednak wyniki tej pracy nie są na pokaz, pozna je ten, kto przyjadzie i zainteresuje się życiem podolskiej ziemi kresowej, warunkami bytu i rozwojem miejscowej ludności.

Ułatwia to zadanie propagandy, importując liczne rzesze turystów, letników i wycieczek i dając im tym samym możność wejścia w bliższy kontakt z terenem, na którym chwilowo przebywają.

Interesującym jest, kto przybywa na teren województwa tarnopolskiego?

Zarówno turyści indywidualni, wycieczki dorosłych i młodzieży, kolonie letnie, obozy i letnicy rekrutują się głównie z Warszawy i województw centralnych, częścią z poznańskiego i województw północnych, mniej ze wschodnich, najmniej z województw południowych.

Węzeł lwowski stanowi główny punkt wypadowy dla województwa tarnopolskiego. W razie poświęcenia więcej uwagi osobliwosciom i atrakcyjności turystycznym ziemi podolskiej i bliższego ich poznania, mogłoby ze Lwowa, przybywać liczniejse wycieczki i turyści.

Podole jest przygotowane na przyjęcie znacznego ruchu turystów, wycieczek i letników, który, mimo dużych wad i braków w połączeniach kolejowych i rozkładach jazdy, rozwija się przy wykorzystywaniu linii autobusowych tam, gdzie komunikacja kolejowa nie stoi na wysokości zadania.

ny jest młławoat Olszynie i dśać o dobre swego narodu.”

Od r. 1904 metamorfoza Kościoła grecko-katolickiego postępuje powoli, by wreszcie w r. 1918 znaleźć swój wyraz zdecydowany.

Oto znowu nam przed sobą podobną katechizację, wydaną tym razem w języku ruskim we Lwowie w drukarni „Dikt” w r. 1918 w chwili, gdy wroble Polscy się przygotowywały tej czwartki rozbiór traktatem brzeskim, gdy załoga gościła w sercach polskich, a kary packa brygada krwawiła się, przerywając pierściony gość austriackich.

Jest to wspólny list pasterski biskupów gr-cołak, zebranych pod przewodnictwem Metropolity Andrzeja Szepczyńskiego. List ten jest plomienną odezwą patriotyczną episkopatu do duchowieństwa i narodu ukraińskiego z okazji traktatu brzeskiego i utworzenia państwa ukraińskiego na ziemiach zaboru rosyjskiego, obejmujących również ziemie polskie. Określone w nim zostało zadanie Kościoła grecko-katolickiego, jako narodowego, ko-

ścioła ukraińskiego, a równocześnie wypowiedziana została bezwzględna walka przeciwko niemu moskalfilom, starostom, oraz innym narodowocem w łonie kościoła.

Wbrew zasadom, podanym w liście pasterskim z 1904 r., duchowni nie tylko nie powinni przystosowywać się do przekonań narodowych ludności, ale przeciwnie, wyszczęólniać, bez względu na swe poglądy i narodowość własną i wierznych winni pracować na korzyść narodu ukraińskiego.

Nie możemy wskazać do wewnętrznych przekonań politycznych czy też narodowych ludności, ale musimy sądzić o całego duchowieństwa jednej pracy i jednego ducha. Duchowni, którzyby mieli inne przekonania narodowe — aniżeli nasz naród, w sumieniu swym obowiązani są przystosować się w całej zewnętrznej robie do całego ogółu, swoich osobistych przekonań muszą w swych oświecać — a we wszystkich przystosować się do narodu, którego są pastrzami.

(C. d. n.)

Wśród naukowców

Tom XXIV „NAUKI POLSKIEJ”

Ostatni tom „NAUKI POLSKIEJ”, XXIV, z kolei, który ukazał się w styczniu r. 1939, zawiera bardzo obfite treści i porusza wiele tematów interesujących zarówno świat naukowy jak i szerse kóło czytelników.

Artykuł wstępny piera dra E. Rybickiego („Nauka a element irracjonalny”) zaimuje się zagadnieniem wpływu naukowych zdobywców nauk przyrodniczych na metodologię nauk humanistycznych. O roli nauk humanistycznych w wypracowaniu naukowo-systemu autorstwa, w kształtowaniu i utrwaleniu świadomości narodowej mówi prof. J. Dobrowolski w artykule „Wzrost i rozwój państwa a potrzeby życiowe narodu”. Ważnym przyczynkiem do psychologii twórczości naukowej i typów uzdolnień badaczy jest szkic autobiograficzny, skreślony przez laureata nagrody Nobla prof. Augusta Krogusa, fizjologa z Kopenhagi. Jest to charakterystyka swegoistego uzdolnienia i pracy twórczej eksperymentalnej przy pomocy powstających w umyśle badacza obrazów wzrokowych, dopomagających do postępowania w dziedzinie anatomii, w postępowaniu rozumowania abstrakcyjnego.

Najobszerniejszym z artykułów 24 tomu „NAUKI POLSKIEJ” jest druga część pracy „Wzrost i rozwój państwa a potrzeby życiowe narodu”.

Kronikę tego tomu „NAUKI” polska i zagraniczna, przynosiąc swym zamieszczeniem nauki i ruchu organizacyjno-akademickim w Polsce i za granicą. Z kroniki polskiej na szczególną uwagę zasługują kółka analityczne, w których podjęto sprawy społeczne i naukowe pomocniczych w wyższych uczelniach oraz niedostatecznego wyposażenia w literaturę naukową naszych bibliotek — a także grona profesorów i asystentów w Jugosławii i Bułgarii i Instytutu badań emigracji polsk. we Francji. Kronika zagr. — poza innymi wiadomościami z organizacji życia nauk za granicą — podaje informacje o nowych swawianach poczynaniach ludzi nauki w zakresie badania przyczyn i komplikacji choroby żył społecznych i międzynarodowych. Odrębnym działem wiadomości z zagranicy są „Listy z terenu studiów” młodych pracowników naukowych polskich, którzy udali się na powieź do najwybitniejszych ośrodków nauki w Anglii, Holandii, Niemczech i Stanach Zj.

Tom zamknięty liczne recenzje dzieł naukowych oraz bibliografię materiałów biograficznych, dotyczących osób i prac naukowych naukowców, za lata 1935-1936.

WYWIADY

1
Środa
Ignacego
lutego
Jutr: NMP, Rom.

GODZINY PRZYJĘĆ W REDAKCJI „DZIENNIKA POLSKIEGO” W Redakcji „Dziennika Polskiego” przyjmuje się codziennie — w wyjątkiem niedziel i świąt — przychodzących WYKŁADZIE od godziny 12-15. W innych godzinach BEZWZGLĘDNE żadnych spraw Redakcja nie załatwia. Za artykuły nie zamówione Redakcja nie płaci wierszowego. Rekopiów nadesłanych Redakcja nie zwraca.

FUTRA
DAMSKIE I MĘSKIE
KOPERNIKI, Alama.
najgustowniej wykończone

Magazy i Pracownia Futur
KAROL SCHÜRER
Lwów, Senatorska 11a
obecnie Paderewskiego
tel. 20-10

TEATR WIELKI:
Środa, 7.30 wiecz., „Dzień bez kłamstwa”.
Czwartek, 12 w pol., „Kot w butach” —
bajka, 3.30 wiecz., „Dzień bez kłamstwa”,
7.30 wiecz., „Świętoszek”.

TEATR ROZMAITOŚCI:
Nietyczny

KINOTEATRY:
ADRIA: Zielony sygnał oraz Bohaterowie
AFOLIO: 100 dni Napoleona.
ATLANTIC: Kłamstwo Krzyżacy.
BAJKA: Niewinnie się zacięło.
BAJKA: Wzrost.
CASINO: Maria Antonia.
CHIMERA: Głos Matki.
MIRAZ: Zielona.
MIRAZ: Złota Łalka.
EUROPA: Iyan.
GLORIA: Płomienne serca i Piętro wyżej.
GRAZYNA: Romanja cygańska.
KOPERNIKI: Alama.
MARYSIENKA: Serce matki.
METRO: Druga młodość.
STYLLOWE: W porcie czeka dziewczyna i
rewla z Grodzianin.
SWIAŹOWID: Maly Tarzan oraz Ali Baba
4-0 rozbójników.
SWIATŁO: G. Czernowska, J. Zmijewska,
H. Dworzycska, osz. pp.: B. Samborski, M.
Węgrzyn, J. Staszewski, T. Suowa i St. La-
rewicz. Reżyseria: J. Czyszyński.

„ŚWIELOSZEK”, komedia Moliera
dania będzie w Teatrze W. jutro o 7.30
wiecz., w B. Samborski i w roli tytułowej,
os. i udziałem pp.: T. Brunczycki, H.
Chaniecki, H. Karasiński, J. Zmijewski,
J. Gutner, R. Hierowski, W. Kłatecki, J.
W. Nieprzeworski, W. Kłatecki i T.
Wojciszewski. Reżyseria: J. Czyszyński.

**Wobec wyjazdu B. Samborskiego z Lwo-
wa, będzie to jedno z ostatnich przedsta-
wień tego festiwalnego widowiska.**

OSTATNIE PRZEDSTAWIENIA
BAJKI „KOT W BUTACH”. W czwartek
o 12.15 w połudn. i w niedzielę o 13.45 w
połudn. odgana zostanie w Teatrze W.
prezenta bajeczka W. Dobaczewskiej p. t.
„Kot w butach” w doskonałej obsadzie pre-
mierowej w wykonaniu zespołu Teatrowo
M. W. reżyserii dyr. M. Szpalowicza. Będą
to dwa ostatnich przedstawienia tej czarują-
cej bajeczki, która od pierwszego przedsta-
wienia zdobyła sobie niebywałe powodzenie.
Ceny mieżerowa.

PREMIERA W TEATRZE W. W
przebywającej od następnego premiery Te-

FOTOPLASTIKON — plac Mariacki 5,
z Meksyku do Texas’.

TEATR

— „DZIEŃ BEZ KLAMSTWA”, arcy-
wesoła komedia amerykańska dana będzie
w Teatrze W. po cenach znacznie niższych
niż dotychczas. W 7.30 wiecz. i jutro w czwartek
o 3.30 popoł. w doskonałej obsadzie premie-
rowej, którą tworzą pp.: H. Chaniecki, N.
Peluda, G. Czernowska, J. Zmijewska,
H. Dworzycska, osz. pp.: B. Samborski, M.
Węgrzyn, J. Staszewski, T. Suowa i St. La-
rewicz. Reżyseria: J. Czyszyński.

„ŚWIELOSZEK”, komedia Moliera
dania będzie w Teatrze W. jutro o 7.30
wiecz., w B. Samborski i w roli tytułowej,
os. i udziałem pp.: T. Brunczycki, H.
Chaniecki, H. Karasiński, J. Zmijewski,
J. Gutner, R. Hierowski, W. Kłatecki, J.
W. Nieprzeworski, W. Kłatecki i T.
Wojciszewski. Reżyseria: J. Czyszyński.

**Wobec wyjazdu B. Samborskiego z Lwo-
wa, będzie to jedno z ostatnich przedsta-
wień tego festiwalnego widowiska.**

OSTATNIE PRZEDSTAWIENIA
BAJKI „KOT W BUTACH”. W czwartek
o 12.15 w połudn. i w niedzielę o 13.45 w
połudn. odgana zostanie w Teatrze W.
prezenta bajeczka W. Dobaczewskiej p. t.
„Kot w butach” w doskonałej obsadzie pre-
mierowej w wykonaniu zespołu Teatrowo
M. W. reżyserii dyr. M. Szpalowicza. Będą
to dwa ostatnich przedstawienia tej czarują-
cej bajeczki, która od pierwszego przedsta-
wienia zdobyła sobie niebywałe powodzenie.
Ceny mieżerowa.

PREMIERA W TEATRZE W. W
przebywającej od następnego premiery Te-

FOTOPLASTIKON — plac Mariacki 5,
z Meksyku do Texas’.

TEATR

— „DZIEŃ BEZ KLAMSTWA”, arcy-
wesoła komedia amerykańska dana będzie
w Teatrze W. po cenach znacznie niższych
niż dotychczas. W 7.30 wiecz. i jutro w czwartek
o 3.30 popoł. w doskonałej obsadzie premie-
rowej, którą tworzą pp.: H. Chaniecki, N.
Peluda, G. Czernowska, J. Zmijewska,
H. Dworzycska, osz. pp.: B. Samborski, M.
Węgrzyn, J. Staszewski, T. Suowa i St. La-
rewicz. Reżyseria: J. Czyszyński.

Mielkie ćwiczenia obrony przeciwlotniczej na terenie Lwowa

Na terenie Lwowa odbędą się w najbliższej przyszłości ćwiczenia obrony przeciwlotniczej. W ćwiczeniach tych we wszystkich większych miastach zarządek wojskowy w Polsce, jak i za granicą, mają nauczyć ludność cywilną w sposób praktyczny zasad obrony przeciwlotniczej, a władzom przygotowującym te obrony, pozwalając wysunąć pewne ważne wnioski dla dalszej organizacji obrony przeciwlotniczej na terenie całego kraju. Nie trzeba specjalnych uzasadnień,

dla czego w ćwiczeniach obrony przeciwlotniczej brać musi cała ludność, wszyscy obywatele bez różnicy wyznania, narodowości czy przekonań politycznych. Bomba burząca zniszczy zarówno wielki dom bogatego człowieka, jak i mały domek ubożego. Gaz zatrutych tak samo dziecko, jak dorosłego czy starca, męczący czy kobietę, i stąd właśnie, że niebezpieczeństwo lotnicze zagraża wszystkim, że jest powszechne, powszechną musi być obrona przeciwlotnicza. Nie ma człowieka, któryby mógł o sobie po-

wiedzieć, że mu nie grozi, że stroy nie nieprzyjacielskich samolotów, nie ma zatem człowieka, zwolnionego od obowiązku przygotowania obrony przeciwlotniczej, w której bierze udział cała ludność. Sposób zachowywania się ludności w okresach pogotowia i alarmu w myśl obowiązujących przepisów, sprawności i dyscypliny w wykonywaniu zleceń władz, co czyni, umniejszające skutki nalołów i zapewniające maksimum bezpieczeństwa w groźnych chwilach alarmu lotniczego. Okresem dla nauczania się tych rzeczy jest jednak okres pokojowy, bo zapóźno się będzie uczyć w chwili, kiedy niebezpieczeństwo jest bezpośrednio zagrożone.

Dla przypomnienia już wysoko-
nym w obronie przeciwlotniczej i w świadomości niewysokochołnych o sposobach przygotowania O. P. L. Kierownictwo ćwiczeń obrony przeciwlotniczej zamieszczać będzie począwszy od dnia dzisiejszego, codziennie, krótkie komunikaty w prasie, co czyni na wypadek zagrożonego pogotowia lotniczego i alarmu. Równocześnie w radło nadawane będą też rozprawy na urzędzie na temat najbliższych ćwiczeń, a to przy audycji porannej o godz. 7.15, następnie o godzinie 18.45 i po dzienniku wieczornym o godzinie 23.45. W kinach, teatrach i niektórych kawiarniach będą się odbywać Kiluminowane prelekcje na te same tematy. Wreszcie w siedzibie na urzędzie pogadanki w lokalach zamkniętych dla najszerszych warstw społeczeństwa, oraz we fabrykach i warsztatach dla ich pracowników.

W ten sposób wszyscy będą mieli okazję zaznajomienia się ze sposobami przygotowania obrony przeciwlotniczej, bowiem nie może być nikogo, kto by nie umiał się odpowiednio zachować w czasie nalołu. Skutki wojny o nieumiejętne zachowanie będzie musiał sam sobie przypisać. Tylko poznanie niebezpieczeństwa lotniczego i należyte przygotowanie obrony przeciwlotniczej, umniejszyć mogą skutki przyszłej wojny. Mieszkańcy Lwowa, którzy już tyle razy wykazywali, że potrafią skutecznie bronić swoje miasto przed napadami z ziemi, nauczyć się muszą bronić go przed napadami z powietrza. Zbliżające się ćwiczenia będą do tego najlepszą okazją.

Los hotelu Krakowskiego ostatecznie przesądzony

Los Hotelu Krakowskiego został ostatecznie przesądzony. Hotel ten razem z restauracją uległ likwidacji. Zarząd ZUS, którego własnością jest gmach hotelu, przysłał wczoraj swoich przedstawicieli z poleceniem zamknięcia kawiarni i restauracji, oraz przeprowadzenia eksmisy gości hotelowych.

ZUS prowadzi podobno pertraktacje z Ministerstwem Sprawiedliwości w sprawie wydzierżawienia, lub sprzedaży

daży Ministerstwu gmachu, gdzie miał być przeniesiony czynny sąd okręgowy. Są również wersje, że ZUS prowadzi pertraktacje z jakimś warszawskim przedsiębiorcą, który uruchomił ma nowy hotel i restaurację. Wersje te jednak są mało prawdopodobne.

Z likwidacji Hotelu Krakowskiego Lwów traci jeden z nocyńców, dość licznie odwiedzanych lokali.

Premiowanie książeczek P. K. O.

Dnia 27 stycznia 1939 r. odbyło się w P. K. O. piąte publiczne premiowanie książeczek na wkłady oszczędnościowe serii V. grupy A.

W premiowaniu brały udział książeczki, na które wnieśli wkłady w kwoty od 100 do 1000 zł. W ubiegłym kwartale w terminie od dnia 31 grudnia 1938 r.

Premie po zł. 500.— padły na nr. nr.: 40367 42181 43717 45184 44481 45493 46662 47064 49812 50481 51894 52698.
Premie po zł. 500.— padły na nr. nr.: 40185 43172 43470 41488 41579 41239 41961 42105 42123 42345 42498 42496 42519 42803 46820 45128 45187 45223 45719 45971 46249 46254 46306 47245 47424 48307 48721 48926 49246 49323 49524 49760 49817 50124 50296 50366 50466 50615 50788 50869 51741 51768 52223 52344 52882 52819 53729 53452.

Fondo po zł. 181 premier na zł. 100.—, oraz 482 premier na zł. 50.—.
Ogółem padło 723 premier na sumę zł. 60.000.

O wylosowanych premiach właściciele książeczek są powiadomieni listownie.

Należy zaznaczyć, że zasada wkładów oszczędnościowych premiowanych serii V-tej jest stała wzrost liczby premii w miarę wzrostu wkładów na książeczce, przy czym po otrzymaniu premii książeczki nie tracą swej wartości, lecz nadal biorą udział w następnych premiowaniach, pod warunkiem regularnego odpłacania dalszych wkładów.

Książeczki serii V-tej grupy A, na które padły premie w poprzednich losowaniach, dotychczas nie zostały.

Z 250.— na nr. nr.: 40089 48714.

Z 100.— na nr. nr.: 40240 40812 45497

Z 50.— na nr. nr.: 40275 40754 52197 44311 46004 50617.

Po raz drugie padły premie:
Z 250.— na nr. 49325.

Z 100.— na nr. nr.: 41319 41424 48609.

Z 50.— na nr. nr.: 40359 41681 43654 44397 50020.

odwiedza, starostka stópka. Doskonale opracowana książeczka, przy otrzymywaniu spole społecznym przynosi młodocianym i starszym wzdów w krajnie jednej z naj-
Przełożona R. prof. Ignacego Modliczko-
O. David Semen 1.65. Dr. Herman Benfita 1.78. Taube Günsberg 1.68. Jurga Netwin 1.84. Aron Kómer 1.45. Mania Wenzig 1.50.

ODCZYTY I WYSTAWY

— **KOŁO PAN Lwów.** Zaw. Zw. Artystów Płaskich zaprasza na odczyt dra Z. Morawita p. t. „Pęknięcie starego Lwowa w architekturze i rzadziej”. Interesujący ten wieczór odbędzie się w czwartek, 2 lutego o godz. 19-tej w lokalu przy pl. Mariackim.

— **XIX DOROCZNA WYSTAWA FOTOGRAFII** otwarta zostanie we czwartek, 2-go bni, w salach Tow. Przyj. Sztuki Pięknych, plac Mariacki 9.

ZEBRANIA

— **VI. POSIEDZENIE NAUKOWE** Oddziału Lwów. Pol. Tow. Historycznego odbędzie się w piątek, 3 II br. o godz. 18.45 w Zakładzie Hist. Polski U.K. ul. Mickiewicza 5, III, p. z referatem dyr. dr. St. Pomarańskiego p. t. „Wojna Piłsudskiego przed wojną 1863 r.”.

ROŻNE

— **LWÓW WZNAWIA TRADYCJE.** W niedzielę odbyła się w Domu Skarbk

Obóz Wznowienia Narodowego

Przezydium Okręgu Obóz Zjednoczenia Narodowego we Lwowie mieści się w lokalu przy ul. Bourlarsa 5, III, p.

— **OBÓD LWÓW-POLUDNIE**, do którego należą dziesiątki II, III, VII, VIII, IX, mieści się w lokalu przy ul. Leona Sapieży 4, I, p.

— **Biura** czynne codziennie od godziny 9 do 13.45, od 17—19.45. Godziny urzędowania: osz. niedzieli i świąt, tel. nr. 11049.

— **OBÓD LWÓW-POLUDNIE** do którego należą dziesiątki I, IV, V, VI, mieści się w lokalu przy ul. Chorożycy 22, I, p.

— **Biura** czynne codziennie od 9—13.15—20, z wyjątkiem soboty popołudniu, osz. niedzieli i świąt, tel. 26-81.

— **ZJEDNOCZENIE POLSKICH ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH:** Lokal organizacji i biurowa mieści się przy ul. Neumana (daw. Głowa) 2. Godziny urzędowania: codziennie od 17.45 do 20.45, w niedzielę od 10.45 do 13.45.

Inspekcja K. P. W. we Lwowie

Ow kilku dni na terenie Okręgu inwazyjnego przebywa przez Zarząd Główny Kolejowego Przemysłowców Wojskowego p. Starzak i przeprowadza inspekcję. Ośrodków organizacyjnych K.P.W.

W lokalu Zarządu Okręgu Lwowskiego K.P.W. odbyło się posiedzenie członków Zarządu pod przewodnictwem prezesa p. Starzaka w obecności dyrektora Kolei p.ł. Grossera i przewodniczącego Okręgu K.P.W. naczelnik młjr. Zienycki. Kierownicy poszczególnych referatów — złożyli sprawozdania z dotychczasowej działalności, która wykazuje pomyślny wzrost organizacji na Ziemiach południowo-wschodnich. Prezes p. Starzak w czasie dyskusji nad sprawozdaniami wypowiadał szereg uwag na temat przyszłych prac i działalności K.P.W. na Ziemiach południowo-wschodnich.

Nowa próba ruchu na pl. Mariackim

Wydział techniczny Z. M. przeprowadza obecnie nowe próby ruchu na pl. Mariackim, co poprzedza w łączności z przebudową ulicy Legionów. Obecnie przesunięto ustawione tam pomosty do krawnika chodnika okazało się bowiem, że przygotowane miejsca na podjazdy przed hotelem George'a i Bankiem Hipotecznym okazały się niepraktyczne. Ażeby jednak miejsca te zarezerwowane były i były na postoje, sferozy urządził sobie na tych miejscach, między przystankami a dalej pokazało się, że gdy jedno auto stanęło przed hotelem George'a lub Bankiem Hipotecznym, drugie auto nie mogło podejść. Pomosty zatem przesunięto do krawnika, a miejsce dla postojów pozostawiono między pomostem a torami tramwayjowymi. Równocześnie przeprowadza się badania ruchu kolejowego w tym miejscu. Znaczący należy, że są to natężone projekty i dopiero badania wykazą, czy obecne przesunięcie pomostów jest celowe.

Sprostowanie

W zamieszczonej wczoraj sprawozdaniu z zebrania Zw. b. więźniów ideowych z czasów walk o niepodległość, p. t. „Kompromitacje obraży kandydatów do orderu Rycerzy dwucha” — wskutek pomyłki — wymieniono w tekście c i nazwę Zw. Inwalidów Wojennych.

Oczywiście, Zw. Inwalidów nie miał z tą sprawą nic wspólnego, toteż przepraszamy go za te przykry omyleżki.

34-ta rocznica strajku szkolnego

W rocznicę strajku szkolnego — 1 lutego 1905 roku — organizuje Stowarzyszenie Uczestników Walki o Szkołę Polska doroczne uroczyste zebranie w Warszawie. Będzie to tym razem przegląd ideologii pokolenia, które brało czynny udział w walce o szkołę polską we wszelkich zaborach i nastąpiło do szkoły w wolnej Polsce tworzyło — i nadal się jej rozwojem interesuje, nawiązując do spraw obecnego młodziego pokolenia.

— DZURY NOCNE W ATEKACH od 28 stycznia do 3 lutego 1939:

Błędzińskiego, Łyczakowska 37, — Biełżyńska, Ryńska 18, — Dorżawca, pl. Teodora 3, — Etingera, pl. Gólczyńskiego 14, — Haya, ul. Kollajata 12, — Kaniewskiego, ul. Lwowa Szpiegów 15, — Karłowicza, pl. Unii Łyczakowskiej, ul. 29 listopada 75, — Marguś, ul. Żółkiewska 82, — Markowicza, ul. Żółkiewska 80, — Mikulicza, ul. Kopernika 11, — Ntusbaum, ul. Krakowska 26, — Pileckiego, ul. Akademicka 28, — Porazyńskiego, pl. Bernardyński 1 — Rejzowskiego, Zaskoczny, ul. Lwowska 43, — Scheinbach, ul. Grodecka 30, — Sonesterina, ul. Janowska 2, — Sussnana, ul. Kurkowska 5, — Tackowskiego, ul. Żelazna 33, — Wojtowicza, ul. Leona Szpiegów 77, — Zaryskiego, ul. Żółkiewska 77, — Zygmuntowicza, ul. Grodecka 84.

MAGAZYN POŚCIĘLI R. DRZALA — Lwów, Chorążczyńska 5, tel. 29461 przyjeżdżają w przedzielną kołdry po zł. 6, 3602

Młodzież na budowę Żywego Pomnika Obrony Lwowa

Zarząd Gminy klasy I. b. licealnej Państw. Gimnazjum im. Konerki we Lwowie prowadzi dalszą akcję zbliżoną pod hasłem „Każdy uczeń Polak i każda uczennica Polka sprzeda 10 cegiełek na cel budowy Żywego Pomnika Obrony Lwowa”.

Zebrań odbyło się pod patronatem Dyr. Zakładu E. Urlicha i wychowawcy prof. St. Wołoszynowskiego przy udziale Prezydium Kom. Bud. Żywego Pomnika Obrony Lwowa z Prezesem Rektorem Nadolskim na czele.

Przewodniczący Zebrania uczeń Fumankiewicz przedstawił Przedstawiciel Młodzieży dotychczasowy przebieg zainicjowanej zbiórki.

Następnie Rektor Nadolski przemówił serdecznie do zebranych delegatów szkół, wyrażając radość, że

z inicjatywą i apelem wyzwałymi do współpracy z Komitetem Budowy wystąpił uczniowie Zakładu, którego sam był wychowankiem.

W ciągu zebrania przemawiali: Generałny Sekretarz Komitetu mjr. Klimek, Wiceprezes prof. Bembovich oraz Rektor Zakładów Salejańskich ks. Guzik.

Zebrań Przedstawiciele szkół uchwalił jednogłośnie przeprowadzić bezwzględnie zamierzenia inicjatorów i przystąpić jeszcze w b. m. do rozdania i sprzedaży cegiełek.

Podniosły nastroj zebrań i entuzjazm młodzieży szkolnej, objawiający się w pełnych zapale przemówieniach uczniów, pozwala myśleć, że Społeczeństwo Polskie nie pozostanie w tyle i popierając wydatnie zamierzenia Komitetu dopomoże, aby Żywy Pomnik został wykończony już w roku 1940 w sześćdziesięciu rocznicę Lwowa do Polski.

Tajemnicza kobieta przychodzi w goscinę... kradnie

(a) Stanisław Sreka odnajduje poręki jak sublokator „Zofia Kostecińska” przy ul. Łyczakowskiej 1. 6. Wczoraj w południowej porze przybyła do skomora Kostecińskiej jakaś kobieta, rzekomo w goscinę do żony sublokatora. Ponieważ sublokatorka była nieobecna i niebawem miała nadzieję, przeto właścicielka mieszkania, nie przecząc właścic, iż ma przed sobą w tej chwili

ślóziętkę, poprosiła ją do pokoju sublokatorski, gdzie pozostała w jej sama.

Rzekoma znajoma sublokatorski krótkie chwile oczekiwania spędziła w ten sposób, iż rozbiła szafę i zabrała z niej bieliznę i garderobę, a korzystając z tego, iż właścicielka mieszkania wyszła do kuchni, zbiegła niespostrzeżona.

Siostry Rudkes z Zamarystynowa w spółce z włamywaczami

(a) W jednej z piwnic przy ul. Unii Brzeskiej 1. 2, znajduje się duży skład wędlin, stanowiący własność pewnego rzemieślnika, właściciela straganu na tym

placu. Onegdaj w nocy nieziani sprawcy włamali się do tego składu i wywieźli całą jego zawartość. Dochodzenia policyjne wpadły ztychło na dwa sprawców, których przytrzymaono.

Przyjechali do NOWEGO „HOTELU EUROPEJSKIEGO”

Remiszewski Adam, starosta — Przemysł, Reszowski Antoni, dyrektor — maj. Seydwa, Dr. Przemysł Stanisław, prof. filozof., — Warszawa. Ackerzchewski Ernest, inżynier — Biedin, Suflet, Aurel, kap. arm. — Białostok. Biełżyński, kupiec — Lipsk. Koziowski Marian, inż. — Drohobycz. Bola Bruno, przemysł. — Łódź. Dr. Deiller Fytsard, inżynier — Kraków. Zaleski Stefan, kupiec — Gdynia. Krasnohorski Sergiusz, wł. dóbr — Kremeniec. Schmitz Adolf, dyr. kopalni — Broczów. Okleński Stanisław, inż. — Polna. Skóra Franciszek, dyr. dóbr — Skomorochy. Doboszyński E., starosta — Mosańska. Waranowicz Jędrzej, wł. dóbr — Dwiniak. Teliów, kasa Wileński, przem. — Wł. Hirschhor. Rieger Ignacy, prokurent — Kraków. Chwał Aleksander, dyrektor — Warszawa. Gólczyński Ernest, inż. — Biedy. Najmark Jędrzej, przemysł. — Biedin. Dr. Fuhrman Janica, dyr. Szpit. Psych. — Chelm. Złamka Walerian, wł. dóbr — Teliów. Kozłowski, przem. — Drohobycz. Czapnik Michał, przemysł. — Warszawa. Komarowska Irena, zona pułk. — Drohobycz. Schnapp Solomon, inż. — Warszawa. Mikulowski Stanisław, dyr. Z. O. K. — Warszawa. Rogoziński Rafał, przem. — Łódź. Młodziej Jędrzej, ziemianin — maj. Kowalewski. Most Konowowa Jakub, wł. dóbr — Ostrow. Ehrlich Chaim, dyr. fabryki — Biedin. Golowieski Franc, inżynier — Warszawa. Ks. Wójcik Franciszek, prok. — Pinański. Bogusławski Henryk, urzędnik — Warszawa. Szerczak Maurycy, przem. — Biedin.

Tapicer w postęgu aresztowany

(a) Wywiadowca przytrzymał wczoraj Eliasza Magera, tapiciera, liczącego 27 lat, Zachrowskiego 38), który po dokonaniu kradzieży w kamieniu nr. 27 przy ul. Łyczakowskiej, ukrywał z łupem. Mager odstawiwszy zostad do aresztów policyjnych.

Migawki

Śpiew o wydrze

Taki właśnie tytuł powinien być nosić artykuł p. Laszowskiego, umieszczony w „Prosto z Mostu” a dotyczący obyczajów teatralnych.

Ze „w teatrze naszym panuje lewota erotycznego”, że „polska aktorka uwiera jest obecnie za przedmiot „handlu żywym towarem”, że aktorka musi się układać, że też darimo nie daje, kwestia obady należy do starszych panów z dyrekcji, że świata artystycznego?”

A więc p. Laszowski nie tyle o obyczajach, ile o wydrach z teatru, dobież znanych publiczności z plotek, z temperamentem napisał, no a miast aktorów w obronie ich czci odezwał się ZASP.

Sprawa nabiera rumieńców. P. Laszowski twierdzi, że ma „dowody w rękę”, ZASP domaga się, by te dowody w najbliższym numerze „Prosto z Mostu” opublikować. Inaczej — srawka redakcyjna będzie. ZASP zgła wskazywała imię i nazwisko też. Brr... Imiona to jeszcze nie, ale jeśli chodzi o nazwiska to już, zdaje się, będzie prawdziwa awantura.

O jedynym jednak w tej całej sprawie nie należy zapominać: różne były i są losy aktorów, zgodzimy się na to wszyscy. Lecz nigdy nie były one aż tak złe, aby jeden młody p. Laszowski ze świata artystycznego rzucał nazwiskami innych panów starszych ze świata artystycznego.

P. Laszowski pisze: „nie życzymy sobie, żeby gromada starszych panów robiła ze siebie polskiej dom publiczny. System oparty na szantażu, może peknąć”.

O to właśnie chodzi! P. Laszowski pisał już o wszystkim: ostatnio o homoseksualizmie i właśnie o aktorkach.

Dawniej, parę miesięcy temu o wielkich mełach stanu i pomniejszych wędzach. Jak widzimy więc, w swej działalności pisarskiej porusza problemy wiecznie. Których wieki całe rozwiązać nie potrafimy.

Polityka. Wodowizm. Homoseksualizm. Aktorki. Dobrze jest czasem przewietrzyć te problemy. Przyjeżdż czas na... aktorki, bo o wodach i tak już w Europie są głodo.

KRONIKA WYPADKÓW

(a) Sporo jest jeszcze naiwnych kobiet na tym świecie. Należy do nich i niejaką Klara Post (ul. Słoneczna 27), o której po pozorem małżeństwa Jakub Beinow wyłudził 500 zł, a gdy ofiara nie posiadała już więcej gotówki, — porucił ją i wyjechał do Tarnopola.

Raport policyjny donosił dalej o dwa wypadkach kradzieży: w restauracji i oczekalni lekarskiej. W restauracji Górskiego przy ul. Chorążczyzny 7, niezany sprawca skradł na szafce Kładysta Mażurkiewicz, emier, zradę Magistratu furo i czapkę krymską wartości 500 zł. — W oczekalni dentystycznej lek. Wandy Mażurkiewicz (ul. Pilsudskiego 4) niezany sprawca skradł ztygo brzozaletę wartości 300 zł. —

Kalendarzyk karnawałowy:

1. II. RAUT I. O. W. m. salach Kasyra Lit.-Art.
1. II. OPLATEK I. ZABAWA B. Ochotników A. P. m. salach Strzelczyki.
1. II. ZABAWA KARNAWAŁOWA w salach Kasyra Zw. Oficerów Rzec. Chorążczyzny 7, II. P. Roztocze a goda Złoty.
1. II. REPREZENTACYJNY RAUT LEONOWO-PEWIAKICKI w salach W. Jowiedzwana.
4. II. DANCING-BRIDGE Rodzina Sielocci w salach Kasyra Lit. Art.
4. II. ZABAWA TANECZNA Kłosa L. O. P. P. urzęd. Ubezp. Spół. w salach przy ul. Japońskiej.
7. II. ZABAWA MORSKA Ligi M. i K. w salach Kasyra Lit.-Art.

Dzień gospodarczy

Bezprocentowe kasy rolnicze dla powiatów C. O. P.

W dniu 26 ub. m. pod przewodnictwem p. Wojewody lwowskiego odbyła się we Lwowie konferencja, poświęcona sprawie zorganizowania i sfinansowania bezprocentowych kas rolniczych na terenie powiatów wchodzących w skład C.O.P. W konferencji wziął udział delegat Min. Spraw Wewn., przedstawiciel Państw. Banku Rolnego, naczelnicy zainteresowanych Wydziałów Urzędu Wojewódzkiego oraz starostwie powiatów z terenu C.O.P. Dyrektor lwowskiego Oddziału

Państw. Banku Rolnego przedstawił w swym referacie zadanie statutowe kas bezprocentowych i ich organizację. Jako organizator tych kas występuje Państw. Bank Rolny, który też wolnie przyczynił się do ich sfinansowania. Kasy, których podbudowę będą do gminne komitety, zostaną zorganizowane na terenie powiatów C.O.P., przy czym wszelkich operacji kredytowych podejmą się dla nich bezinteresownie kantonalne kasy oszczędności. Powołany zostanie Związek Bezprocentowych Kas Rolniczych, który będzie czuwał nad działalnością tych kas w kierunku planowego i produktownego miszenia pomocy ludności rolniczej. W wyniku dyskusji ustalono zostały zasady organizacyjne dla bezprocentowych kas rolniczych i metody pracy.

Przeszło 1000 koni miesięcznie kupuje w Polsce zagranicą

Eksport koni stanowi dosyć pokazną, stałą pozycję w naszym bilansie handlowym. Najczęściej eksportem są: Belgia, Holandia, Szwajcaria, Italia i Szwecja, a także Grecja i Bułgaria.

W grudniu roku ub. wywieziono z Polski ogółem ponad 1200 koni, z tego 950 zabitych, 160 użytkowych i 90 rzeźnych.

Uruchomienie fabryki dykt

W Kostopolu uruchomiona została po 2-miesięcznej przerwie fabryka dykt. W związku z tym przyjęto do pracy ponad 100 robotników, przy czym w najbliższym czasie fabryka ta zatrudni dalszych 100 bezrobotnych.

Przetwórnia włókna konopnego w Krzemieńcu

Licząc Krzemieniecki przystępuje do uruchomienia na jednym z swych folwarków wielkiej przetwórnicy włókna konopnego. Będzie ona miała duże znaczenie dla ludności pow. krzemienieckiego, w którym produkcja konopi jest już znaczna i zwiększa się nieustannie.

Obecnie badane są zakłady na Podolu i Wileńszczyźnie celem ustalenia możliwości rozwojowych przetwórnicy krzemienieckiej.

Wieś żąda rowerów po 70 zł.

Na zebraniach Kółek Rolniczych rozlega się ostatnio coraz częściej głosy o rowerach dla wsi. Rolnicy, szczególnie drobni, mają masowe zapotrze-

bowanie na ten środek komunikacji. Ale, ich zdaniem, dla nabycyć ze wsi rower nie może kosztować więcej jak 70 zł.

Oszczędność w Anglii

Największą instytucją oszczędnościową w Anglii jest P. K. O. Założona w r. 1861 w wyniku debate Parlamentu, stała się ona krótko powierzyła najszerszych warstw społeczeństwa. Angielska P. K. O. rozwija się szybko i na początku XX w. posiadała już 135 mil. jenów z wkładów.

Globalna suma oszczędności, złożonych w angielskich instytucjach w r. 1938 przeszła 935 milionów £, z czego ponad dwie trzecie, mianowicie 650 milionów £, zgromadzone było w P. K. O. Z ogólnej liczby rachunków oszczędnościowych w instytucjach oszczędnościowych, przekraczającej w tym czasie 14,5 mil. P. K. O. posiadała 10,5 mil., inne kasy oszczędności — 4 mil.

Patrycjusz i poczucie oszczędności społeczeństwa pozwoliły Państwu w wojnie odzyskać finansie i podnieść dobrobyt ludności. Stworzono t. zw. Narodowe Komitety Oszczędnościowe dla Anglii i Szkocji, które postawiły sobie za cel promowanie narodowych kas piędzłów, udostępnienie oszczędzania najszerszym warstwom społeczeństwa, oraz stworzenie jednolitych form oszczędności i pełnego bezpieczeństwa dla drobnych kapitałów. Organizacja ruchu oszczędnościowego opiera się w głównej mierze na elemencie społecznym — oszczędnicie zwiększa powagę i siłę tego ruchu, nadając mu charakter istotnie narodowy.

Kapitały oszczędnościowe stanowią potężne źródło finansowe, z którego płyną środki pieniężne na inwestycje i cele gospodarcze. Doniosłość rozwoju Wielkiej Brytanii, uznana została przez najwyższych szczytniki, czego nalepszym wyrazem jest objęcie przez króla Jerzego VI protektoratu nad tym ruchem

GIEŁDA WARSZAWSKA

Dewizy: Belgia 89,72, Berlin 21,07, Głasko 100,25, Amsterdam 287,22, Kopenhaga 111,08, Londyn 24,88, N. York 530 3/4, Sztokholm 531, Oslo 124,97, Paryż 130,25, Sztokholm 128,22, Zurych 120,05, Włochy 27,91, Helsinki 10,07, Montreal 526 3/4.

Tendencja nieco mocniejsza

Waluty: Belg. belg. 89,72, dolary amer. 529, dol. kanad. 524 1/4, flor. hol. 287,22, franki franc. 140,7, szwajc. 120,65, funty austr. 24,88, gułd. 100,25, korony czeskie 111,08, kor. norw. 124,05, kor. szwedz. 128,22, lir włoski 164,40, marki fiński 10,07, mark. niemiecki 21,07.

Papieru: 4 1/2 pół wezwetna 65 1/2, 3 iaw. 1 cm. 55,50, serie 91,38, 2 cm 86,30, serie 92,38, 5 konwersyjna 70, 4 prom. dolarowa 13,50, 4 prom. 44,00, 4 prom. 65,50, 66,50, ost. sekci, 66,25 drobny.

Tendencja nieco mocniejsza

Akcje: Bank Polski 352,50, Bank Zachodni 42 1/2, Cadix 34,00, 34,25, 34,50, Wied. 33 1/2, 34 1/4, 34, 4, Lipso 91,50, Starobuch. 10,05, 18,75, Ostrowiec 67,75, Głuchowski 50, 1/2, Zielonowski 77, Zyrardow 61,12.

Tendencja mocniejsza

GIEŁDA LONDYSKA
Londyn, 31. I. N. York 468 5/16, Paryż 127,01, Mediolan 89,00, Belgia 27,68 1/4, Zurych 20,72, Amsterdam 86,9 1/2, Oslo 19,90 1/4, Kopenhaga 22,40, Sztokholm 19,40 1/4, Berlin 11,67 1/2.

GIEŁDA PARYSKA

Paryż 31. I. N. York 37,80, Londyn 177,01, Paryż 31. I. N. York 37,80, Londyn 177,01, Mediolan 189,25, Bruksela 60,00, Zurych 83 1/2, 1/2, Amsterdam 20,45, Berlin 15,20.

GIEŁDA ZURYCHSKA

Zurych 31. I. N. York 42,58, Londy. 20,72, Paryż 117,0 1/2, Belgia 74,90, Amsterdam 239,20, Oslo 14,0, Kopenhaga 92,50, Berlin 17,70, Arg. 15,15.

GIEŁDA ZRZOWA

Pensja 31. I. N. York 42,58, tend. spokojna, żyto 553, tend. spok., jęczmień 782, tend. spok., owies 337, tend. chwiejna

Ustawodawstwo gospodarcze

Ukazał się Dziennik Ustaw R. P. Nr. 7 z dn. 30 ub. m., w którym opublikowano m. in. następujące rozporządzenia o charakterze gospodarczym:

Rozp. Min. Rolnictwa i Ref. Roln. z dn. 16 ub. m. wydane w porozumieniu z Min. Skarbu o zmianie rozporządzenia w sprawie szacowania nieruchomości ziemskich przymusowo wykupowanych przy przeprowadzaniu reformy rolnej (poz. 37);

Rozp. Min. Skarbu z dn. 20 ub. m. o zmianie rozporządzenia Min. Skarbu z dnia 24 lipca 1936 r. o obrocie pieniężnym z zagranicą oraz o obrocie z granicami i krajowymi środkami płatniczymi (poz. 40).

Konferencja w sprawie V Targów Północnych

W dniu 28 ub. m., w sali Zarządu miejskiego w Wilnie odbyła się wstępna konferencja w sprawie V Targów Północnych, w której wzięli udział przedstawiciele samorządu gospodarczego, wojska, komisji zwłokowej importu i eksportu oraz instytucji zainteresowanych organizacją V Targów Północnych.

Tegoroczne targi odbędą się jako targi międzynarodowe z przewidywanym udziałem państw bałtyckich i skandynawskich.

chomości ziemskich przymusowo wykupowanych przy przeprowadzaniu reformy rolnej (poz. 37);

Rozp. Min. Skarbu z dn. 20 ub. m. o zmianie rozporządzenia Min. Skarbu z dnia 24 lipca 1936 r. o obrocie pieniężnym z zagranicą oraz o obrocie z granicami i krajowymi środkami płatniczymi (poz. 40).

Kursy kupieckie

Kupiecki Instytut Wiedzy Zawodowej prowadzi ostatnio bardzo ruchliwą działalność, organizując szereg kursów i odczytów w rozmaitych miastach i miasteczkach, szczególnie zaś tam, gdzie handel polski wykazuje wyraźną siłę i dąży do zorganizowania się.

Ostatnio taki kurs odbył się w Soczaczewie, w najbliższym zaś czasie zorganizowane zostaną w Końskich, w Płońsku i Otłokuwku.

bowanie na ten środek komunikacji. Ale, ich zdaniem, dla nabycyć ze wsi rower nie może kosztować więcej jak 70 zł.

A.E.W. MASON
KÖNINGSMARK
PRZEKŁAD AUTORYZOWANY
LWOWSKIEJ

— Znowu pytam: skąd wiesz?
— Wyglądam oknem tego pokoju.
— Jesteś znaną chęcią, panie Craston — rzekł pogardliwie Faubert.
— Jeżeli niebezpieczniejstwo goi. Filipowi, jestem zdecydowany bardzo cię kawać — rzekł Antoni Craston miękko.
— Może więc zauważyłeś, doład że cała trójka się udała? — Mimo pozorów obojętności w pytaniu tym brzmiało zaniepokojenie.
— Udał się do sąsiedniego domu.
— W sąsiednim domu jest sklep, — parskał ostro pan Faubert.
— Ale na sklepem są pokoje zajęte od dwóch tygodni przez jakiegoś cudzoziemca, który wcale nie wychodzi na miasto. Wtedy mieszka razem z nim. Wzywano do niego niemieckiego lekarza. Pan Hanson pełną przy nim usługi, a także służy za gońca między

38
n'm a pełnomocnym ministrem szweczkim.
Pan Faubert poruszył się żywo i przyswoił z kresła, ale opomował się w ostatniej chwili.
— Skądże zdobyłeś te wszystkie kuszenie pliotki? — cedił.
— Droga przez kuchnię, — odparł Craston bezczelnie. — Ten cudzoziemiec wniósł chłopa, któremu płaci sześć pensów dziennie za sprzątnięcie. To bardzo zaradziwy chłop. e. W ten sposób zarabia wzięcie pensów.
Pan Faubert kiwał głową, śmiejąc się sarkastycznie.
— Zdaje mi się, że masz zamiar służyć swojej ojczyźnie jako minister pełnomocny za granicą. Powinieneś mieć wielkie powodzenie. Bardzo wielkie powodzenie...
— Ten cudzoziemiec nazywa się

Karlo Kusk! — mówił dalej Craston, nie zważając na ironiczny ton swego nauczyciela. — Bardzo to dziwne nazwisko. Zdaje mi się, że potrafilibym dać inne, bardziej zgodne z prawdą.
— Teraz pan Faubert naprawdę przekosał się z kresła i zaczął biegać po pokoju z wielkim oburzeniem.
— A więc tak! — krzyczał. — Powinieneś ten cudowny Filip, studiujący u nas obce języki, poszedł pewnego dnia ze swoim prywatnym korepetytorem odwiedzić jakiegoś cudzoziemskiego sąsiadka, nazwiskiem Karlo Kusk! i wrócił stamtąd, zniechęcony własnym niewniem, do czego biedny chłopczyca ma pełne prawo — urządził się z szpiegowaniem, przepływaniem i gada się o niebezpieczeństwie. Dla mnie to wszystko jest jedną wielką niecierpnością.
— W takim razie niech pan posłucha końca niedorzeczności, panie Faubert, — powiedział Antoni.
— Co? — krzyknął profesor w najwyższym zdumieniu, — to jeszcze nie wszystko? Oczywiście, opowiedz mi całą historię do końca. Filip niewątpliwie wymyślił jakąś straszliwie wzruszającą bajkę, aby zwrócić na siebie Twoją uwagę. Przecież on już teraz ciągle jest psuty przez wielkie panie

na przejachaniu księcia Richmonda. Damy nadszkać jako, obypując go czułością i pochlebstwem, a wdziają się do niego i chwają jego urodziłą i piękna odzież.
— Filip nie wymyślił niczego, — zaprzeczył się Craston. — Nie odpowiadał na żadne moje pytanie, a zaledem mu ich kilka. Nie chciał nawet wyjaśnić dziwną rzecz, która stała się wczoraj.
— Pan Faubert spojrzal na chłopca z krądkiem kąkicem oka.
— Włże kłócić już to opowiadanie, bo wiem się, że się nie pokoisz, pełn — Wczoraj rano, w sobotę, byłem w pokoju Filipa, gdy jakiś czarny drab, odziany w lachmany, wpadł do pokoju. Mówił, że spóźnił się o siedem tygodni, bo okrutę jego, zaskoczono przez burzę, omal nie zatonął. Nie spodziewałem się już wcale jego przybycia do portu. Zapytał o hrabiego Köningsmarka i wskazało mu dom pana Hanson. — gdzie jednak służba hrabiego? — Wtedy ten szpiegiętko przysiadł mówić, gdy pan Hanson wbiegł do pokoju i szybko go wyprowadził. Zdążył jednak wypowiedzieć swoje nazwisko. Był to Polak, niejaki Bawojawski. Wyglądał na prostaka i rzekł: mieszka... (C. d. n.)



INFORMATOR TANIEGO ZRODŁA ZAKUPU

Szczotki do włosów
gęste, szorstkie do zębów,
aparyt i pedze do golenia i t. d.
przybyły taślowe poleca

B. Bohosiewicz
Lwów, Legionów 3 (obok huty „Pałecz”),
933

GUZIKI do obciągania
aparaty i sztanse

poleca WYTWÓRNIA
Bernard KOBZDEJ
Lwów, ulica Ormiańska 12.

FORTEPIANY, PIANINA
piewszorzędne, nowe
oraz okazyjne.

Dogodne warunki.

NOWACKI
Lwów, Piłsudskiego 17
Telefon 235-21 3632

WŁASNEGO WYROBU
KOŁYDRY — MATERACE
BIELIŻNIE POŚCIELOWA
poleca firma 3817

MARIAN MLEKU
obcanie
Lwów, pl. K.A.P. UL. 17, 2, tel. 237-72

Nigdy nie jest za późno
o myślenie o zdrowiu tym bardziej, jeżeli cierpisz na choroby: NERĘK, PĘCHERZ, WĄTROBY, KAMIEŃ ŻÓŁCIOWY, ZŁEZ PRZECIWNY MATERIAŁ na bóle artystyczne, czy podwyższenie, wdręcie brzochni, odbijanie się lub skłonność do obłąkania. — Pamiętaj, że nigdy nie będzie za późno, o ile używiesz bezdusznego, niebezpiecznego „DIUROLU” Gasekiego, które zapobiegają nagromadzeniu u siebie kwasu moczowego i innych szkodliwych dla zdrowia substancji, zatrzymujących organizm. — Doświadczenie pokazuje, że „DIUROLU” Gasekiego, a góy przekonałeś się o dodatnich skutkach ich działania, zaleć bez dalszego wstępu znajomych. — Sposób użycia na opakowaniu. Oryginalnie zielone „DIUROLU” Gasekiego (z kugielkami) sprzedają apteki i sklepy apteczne. 2608

50% OSZCZĘDNOŚCI PRĄDU i więcej światła przez lampę

„MEPHOS”

Patentowana lampa z oszczędnościowym wytwarzaniem nie do dwojnie sy światła. Dział w soliencie. Demonstracja bez przymusa kupna. Przedstawicielstwo poszukiwane.

WALTER, Lwów, Jagiellońska 8

reumatyczne i artretyczne
NAPRZĘŻENIE DOPIERZAŁO WŁOZĄCZ

OSMOGEN
GASEKIEGO

POW. PRZECIWNODRĘŻNOŚCI DO KAPIELI OSMOGENOJĄCEJ

KOJA TE BOLE.

MEBLE
Edwarda KLEBANA
SYPIALNIE, JADALNIE, GABINY
Wyroby wytłaczane i własne

Lwów, Czarnieckiego 2, tel. 270-45.

KRONIKA MAŁOPOLSKIEJ

Z Tarnobola

Dalsze sukcesy OZN w wyborach samorządowych

W niedzielę 29 ub. m. odbyły się w bory do Rady miejskiej w Grzymałowie, pow. Skokat. Na 12 mandatów Polacy uzyskali 8 mandatów, w tym OZN — 7 i bezpartyjni przorożdowi. Wydzi otrzymali 4 mandaty (w połowie sjioujiski i ortodoksi). Erekwencja wyborcza wyniosła w Grzymałowie 71 pr.

Również odbyły się wybory do Ra-

dy miejskiej w Sasowie, pow. Złoczów. W miasteczku tym głosowanie się nie odbyło z powodu istnienia jednej wspólnej listy kompromisowej. Na liście tej na 12 mandatów Polacy bezpartyjni 7, w czym 5 z OZN i dwaj bezpartyjni przorożdowi, Ukraincy 5 mandaty (UNDO), a Żydzi 2 mandaty (po jednym sjioujiski i ortodoksi).

Z Rzeszowa

Uruchomienie fabryki nielamliwego szkła

Jak się dowiadujemy, fabryka szkła tafelowego i nielamliwego w Kamieniu w COP-ie przystąpiła już do ogrzewania pieców i robienia zapasów surowca. Fabryka ta musi ogrzewać swie piec węgłem lub gazem ziemnym. Pro-

dukcyja w Polsce rozpocznie się w dniu 1 lutego. Na razie zatrudnionych będzie 100 robotników, lecz w miarę wzrostu produkcji liczba robotników wzrośnie.

O Dom Spoleczny w Rzeszowie

Przed dwoma laty w sali Rady miejskiej w Rzeszowie zebrali się przedstawiciele władz i wszystkich organizacji społecznych w Rzeszowie w celu stworzenia wspólnej placówki dla pomieszczenia biurach w Rzeszowie około 50 organizacji. W wyniku długotrwałych obrań uchwalono przystąpić do budowy Domu Spolecznego, który byłby zespołem wszystkich instytucyj na terenie Rzeszowa organizacji. Wybrani wówczas komitet miał natychmiast przystąpić do reali-

zacji tego planu. Niestety, tylko na tym się skończyło. Komitet, w skład którego wchodzi również pierwsze osoby miasta, nie przejął dotychczas żadnej działalności, a tymczasem budowa Domu Spolecznego w Rzeszowie staje się sprawą niecierpiącą zwłoki i należy przypuszczać, iż obecnie, w związku z rozwojem Rzeszowa, Komitet budowy Domu Spolecznego przystąpi do pracy, a dążeń do niej znajduje się doś.

Straszne skutki eksplozji benzyny

W mieszkaniu jednego z inżynierów firmy H. Cegielski 8 robotnic czyściło posadzkę pokojem benzyną. Z otwarciem drzwiek napalonego pieca wypadła iskra, która spowodowała wybuch benzyny. Pokój momentalnie stał n w płomieniach. Wszystkie robotnice zostały ciężko poparzone i przemienily się w „żywe pochodnie”. Przy-

była straż pożarna i zlokalizowała ogień, a Pogotowie ratunkowe przewiozło wszystkich 8 robotnic do Szpitala powszechnego, gdzie jedna z nich, Agata Pietrucha, na skutek odniesionych poparzeń zmarła, a druga, Rozalia Wolosz, walczy ze śmiercią. O sile wybuchu świadczy fakt, że jedna ze ścian pokoju zawalila się.

Z Przemysła

Wzruszająca ofiarność na F. O. N.

Wczoraj u starosty przemyskiego p. Remiszewskiego zgłosiła się delegacja uczniow kl. VI A szkoły powszechnej im. T. Czackiego w osiedlu uczelny, St. Grodowskiego, Wisława Gerscha i Jana Dąbrowskiego i złożyła na ręce starosty kwotę zł. 10 jako dar uczniow tej klasy na F.O.N. z okazji imieniny dyrektora szkoły. Wzruszająca ofiara chłopców przekazana została natych-

miast do kasy miejscowego Komitetu F.O.N.

KUCE — KAPY
FI Ranki — CHODNIKI
PEJUNA — BIELIŻNIA
POŚCIEL

A. PIETRUSZEWSKI
Lwów, HALICKA 20 — tel. 124-33

URUCZYŚCIE POWŚWIECENIE PRZELASKOŁA RODZINY REZERWISTÓW

Dnia 29 stycznia b. r. odbyło się w Przemyslu uroczyste poświęcenie i otwarcie przedszkola Rodziny Rezerwistów. Uroczystość zaszczęlił swoją obecnością ks. Nastalek, ks. prof. Winnicki, delegaci Zarządu głównego z Warszawy p. pos. Byczyński opiekun Z. R. na terenie D.O.K. X i mgr. Gurek, insp. szkolny Paradyś, pułk. Żabkowski, pułk. Lechowicz, p. Postulka, prezes Grodu Z. R. władze okręgowe i powiatowe Z.R. i R.R. oraz liczni członkowie Aktu poświęcenia dokonał ks. Nastalek, który w serdecznych słowach błogosławił rozpoczęcie akcji. Z kolei przemawiali p. Slezakowa przewod. Rady Okręg. R.R., a następnie pułk. Żabkowski, który wniósłwał Komitetowi zorganizowania tej pozytywnej placówki. Na zakończenie uroczystości Rodzina Rezerwistów podejmowała zaproszonych gości śniadaniem. Tego samego dnia wieczorem w Kasy Gminionym odbył się stanienim Tow. Muzycznego Wieców Koled słowickich. Dochód z tej imprezy przeznaczony został na Przedszkole Rodziny Rezerwistów. (H. N.)

Naczynia kuchenne
porcelana

i szkło stolowe

ROMAN KALCZYŃSKI
Lwów, ul. HALICKA 21

OBRAZY
oryginalny znanych malarzy polskich na dogodnych warunkach poleca
— chrześcijański

SALON OBRAZOWY
LWÓW, MIERZA SIEMACHA
Lwów, Stow. ckiego 2, Tel. 116-36
Dyrow obraz w. romy, barliska, sżyby, lasina



SRÓDA, 1 LUTEGO

Godz. 6.57 Lw. Słizna Gwiazdo miasta Lwowa — 7.00 Dziennik poranny — 7.15 Płoty — 8.00 Audycja dla szkół. — 8.10 Lw. „Dzień doby najmlodszy” — „Turlu, Kulu, Karpaciaki, Puszcz” — 1. Bielizna oraz melodie. — 11.00 Audycja dla szkół. — 11.25 Płoty — 11.57 Sygnał czasu i hejnal. — 12.05 Audycja poludniowa. — 14.00 Lw. Konc. wokalny pod dyr. T. Seredyńskiego. — 14.45 Wład. Wiad. gospod. — 14.50 Giełda lwowska. — 14.55 Lw. Program na jutro. — 15.00 Audycja dla mlodszy. — 15.30 Maszka obładowa. — 16.00 Dziennik popoł. — 16.05 Wład. gospod. — 16.20 „O sporach zimowych mlodszy” — K. Musiałowa. — 16.35 Recit. śpiew. G. Żuła de K. Kocha. — 17.00 „O zemście szpiegowski” — ppłk. dypl. K. Zieliński. — 17.15 „Opowiesć o Bachur” — aud. muz. prof. K. Kamieńskiego. — 18.00 Wład. pieśn. z miasta i prowincji. — 18.05 Lw. „Morze szum” — w wyk. szkoły powiat. nr. 24 pod kier. P. Klucznickiego. — 18.20 „Nasz Język” — prof. W. Doroszewski. — 18.40 Lw. „Nakazy konwenansu i nakazy dobrego wychowania” — dyskusję ząg. O. Wroblewski. — 19.00 Lw. „Złoty wieczór”. — 20.40 Dziennik wiecz. Wład. meteor. Wład. sport. „Nasz program na jutro”. — 21.00 „Opowiesć o Chopinie” — K. Swojnowski. Sonata koncert — Z. Rabczewicza. — 21.45 „Pojezia wieku złotego” — J. Kryżanowski, prof. UJ. — 22.00 Lw. Wład. szerszy. — 22.05 Lw. „Nasz Język” z aud. orkiestry pod dyr. T. Seredyńskiego. — 23.00 Dziennik wieczory, Komunikat meteor.

AUDYCJE ZAGRANICZNE
19.30 Lipsk. „Oswobodzenie z Serajów” — opera Mozarta.
20.10 Berlin. Koncert symf.
20.15 Dni. „Lindbergh”. Koncert symf.
20.16 Frankfurt. „Ondyna” — opera Lortzinga.
21.00 Braksla franc. „Angelique” — komedia.
21.00 Rzym. „La Dana Boba” — opera Wolf-Ferrara.
21.10 Bratislava. Symfonia Nr. 4 Czajkowskiego.
21.15 Drotwich. Koncert symf. z Queen’s Hallu.
21.45 Kenes. Koncert francusko-brytyjski.

HALLO!
„Polonia” — przez
przebieg pod porażkami
ale tylko pod porażkami
do prania wyciągnąć

WASZE OZKO
HALICKA 1. — ROG RYNKU

CZWARTEK, 2 LUTEGO
Godz. 7.15 Kojda. — 7.20 Muzyka poranna. — 8.00 Dziennik poranny. 8.15 Koncert rozrywkowy. — 9.00 Naobiedni z kościoła Św. Kryzta. — Ok. 10.30 Po napisaniu. — 11.00 Sygnał czasu i hejnal. — 12.03 Poranek muzyczny. — 13.00 „Poeta polskich dzieci” — dr W. Belza. — 13.15 Lw. Muzyka obładowa. Obchoda pod dyr. T. Seredyńskiego. — 14.45 Audycja dla mlodszy. — 15.00 Audycja dla wst. — 16.30 Recit. skrzyp. T. Szepi. — 17.00 „Księżniczka” — premiera słuchowiska St. Wasylkiewicza. — 17.40 Koncert rozrywkowy. — 19.30 Lw. Piętno polskie w wyk. Fr. Denys-Sloniewskiej. — 20.10 Wład. Seredyńskiego. Koncert symf. „Wspieśd filmowy” — dr B. Lewicki. — 19.55 Lw. „Wśród lwowskich filmowców” — w oprac. dra E. Kurdybachy. — 20.15 FIS — Co się dzieje w kalembach — raporty dzielnicy z Zakopanego. Wład. sport. z Zakopanego (Kraków). Dziennik wieczory. Wład. meteor. Program na jutro. — 21.00 Wład. Seredyńskiego. Wład. szerszy. W. w Warszawie. — 22.15 Muzyka taneczna. — 23.00 Dziennik wieczory, Komunikat meteor.

AUDYCJE ZAGRANICZNE
19.00 Wiedeń. „Königsballade” — opera R. Wille.
20.15 Rzym. Romanza. Koncert symf.
20.40 Wrocław. Symfonia Nr. 7 Brucknera.
21.00 Mediolan. Wład. opera.
21.30 Radio Etsch. Koncert symf.
21.30 Wiedeń. „Die comie Ory” — opera Rossiniego.

tygodniowy kurs trykotazowy pod kierownictwem p. Marki Bajkorkówny. — W uroczystym zakończeniu kursu tego wzięli udział starsza p. Jerzy Sachorski, inspektor samorządowy p. Paprzycki, dyrektor szkoły powszechnej p. Teselski, wójt gminy Siółka p. (Dalszy ciąg na str. 12ac)

Z Podhajca

PRACA KOLEA GOSPODYN WIEJSKICH W POW. PODHAJEC. KIM. Staniem Kola G. W. w Sosbieszku, pow. Podhajca, odbył się 6

Czop, instruktor K.G.W. p. Otton i in. Na program zakończenia kursu złożyły się deklamacje, śpiewy, inscenizacje, oraz przedstawienie p. t. „Oj nie ma to, jak nasza szkoła”. Urządzo- na była też wspaniała i bogata wysta- wa prac, wykonanych przez uczestnik- ki kursu. Do zwiedzania wystawy przed obecnymi odbył się wspólny „Oplątek”.

Ruchlice Kolo Gospodry Wlęskich w Podhajach urządziło zjazd delega- tek Kół Gospodry Wlęskich z po- wiatu. W zjeździe wzięli również udział: starosta p. Jerzy Suchowski, prezska Z.P.O.K. p. Janina Majew- ska, instruktor pow. P.R. p. Koliński, instruktor G.P. p. Krawiński obok członków Zarządu Powiatowego Związ- ku K.G.W. oraz 50 delegatów. Zjazd- dowi przewodniczyła p. Bieniarzowa, przewodniczka K.G.W. Po jej zgaga- leniu zebrania, referaty wygłosili: p. Szczerbowska, członkini K. G. W., z Panowic, o pracy wśród kobiet na wsi, oraz instruktor p. Koliński o Przynależności Rolniczym jako czyn- niki wychowawczy w wsi. Z kolei przemówił starosta p. Suchowski, po- ruszając wiele aktualnych spraw z dzie- dziny gospodarzce, po czym wywią-

zała się obszerna dyskusja, w czasie której omówiono i ułożono plan dal- szej 3-miesięcznej pracy, stosując się

ZE SPORTU

Pięściarce Pomorza walczą we Lwowie

Bolserska reprezentacja Pomorza roze- gra we Lwowie w dniach 1 i 2 lutego dwa spotkania z reprezentacją Lwowa, przy- czym skład Lwowa każdorazowo przedsta- wiać się będzie inaczej.

W środę, 1 lutego mecz Pomorz-Lwów, rozegrany zostanie w Halli sportowej przy ul. Jabłonowskiej 5. Poziak z zawodów o godz. 20ej. Lwów wystąpi na meczu tym w następującym składzie: Szoldra (Ukra- ina), Kurmiński (Strzelce), Kosiński (Le- chia), Jężyk (Pogon), Sauer (Lechia), Mich- niewicz (Lechia), Baranowski (Lechia), Po- morko (Ukraina).

W czwartek w dniu 2 lutego mecz Pomor- ze-Lwów rozegrany zostanie o godz. 12 w sali Colosseum przy ul. Słonecznej. Lwów wystąpi do rewanżowego meczu w następu-

jącej składzie: Lubicki (Czarni), Ołbert (Lechia), Sidelnikow (Lechia), Chorości (Czarni), Bilij (Ukraina), Kazimierzak (Resovia), Podkowicz (Lechia), Skwar- kowski.

Bolserska reprezentacja Pomorza walczą- będzie we Lwowie w swym najlepszym skła- dzie i reprezentacyjnymi zawodnikami Pol- ski. W kolejniemu waz od mistrz do ciotki- kiej, skład Pomorza przedstawiać się bę- dzie następująco: Łada (Gopłania), Krze- miński (Gryf), Rynk (Sokół), Maniacki (Gopłania), Lelewski (Gryf), Piechodki (Flota), Karlik (Flota), Łukowski (Asto- ria). Zawodnicy: Karolak, Lelewski i Krze- miński walczący już w reprezentacyjnej dru- żynie Polski.

nikuje, że obecny stan zaleźnienia nie po- zwala na odbycie bez przeszkód i trudności całego programu zawodów FIS, a jedyn- nie jest tylko pewne w tej chwili, która z tras biegu zjazdowego będzie mogła być uwyta, gdyż warunki w górah jeszcze się nie usalały. Niemniej jednak przeprowadze- nie nawet biegu zjazdowego nie nastręca poważniejszych trudności. Skłoniła na Kraków jest w doskonałym stanie i odbywa- ją się nie na stale treninzi, czego najlep- szym dowodem jest fakt, że w dniu wczor- zniejszym przy udziale licznej publiczności odbywały się treninzi w szkołach, w któ- rych poza całą reprezentacją Polski z Mar- szarzami, wzięli również udział zawodnicy francuscy. W czasie treninzi starosta Mar- szarz wykazał b. dobrą formę i uzyskał do- wództwo w pobliżu 70 mtr.

Również trasy biegu w dolinie są odpo- wiednio zaleźniona a stan stóp słalocowy jest w suchym zlebie na Katalowcach jest zupełnie zadowalający. Jeżeli chodzi o prace treninżowe naszych reprezentantów oraz przybyłych już obcych drużyn, to odbywa- ją się one stale bez przeszkód.

DZIS ZEBRANIE LEKKOATLETOW

Walaż Zgromadzenie lekkoatletów „Pog- omi” odbędzie się we środę, dnia 1 lutego b. o. godz. 19-tej w lokalu klubowym przy ul. Piłkarskiej 15. Na porządku dziennym: omówienie lekkoatletycznego sezonu jubi- leuszowego. Ze względu na ważność sprawy, obecność wszystkich zawodników jest obowiązkowa. Wobec braku obecności członków Sekcji Lekkoatletycznej „Pogom” oraz sympatyków.

Maruszak skacze 70 mtr na Krokwi FIS nie napotka już obcne trudności

W związku z różnymi poglądami na temat pogody i stanu śniegu w Zakopanem, oraz z wpływem tych okoliczności na prze-

bieg zawodów FIS, biuro komitetu zawo- dów FIS w Zakopanem w porozumieniu z kierownictwem ośrodka treninżowego komun-

OGŁOSZENIA

Proszek od BÓLU GŁOWY

KOWALSKA
 PRZY PRZEZIEBIENIU GRZYBIE: KATARU

Nauka

TANCOW
 lekcje grupowe, oddzielnie Włoczyński, Kopernika sze- sności, telef. 110-32, 11263

Kupno

W rubryce tej zamieszczamy ogłoszenia po 5 gr. za słowo kupnieckie i handlowe po 10 groszy.

PIANINO
 w dobrym stanie kupię okaz- nie, bez poręczenia. Po- jazd cenę i markę do Dz. P. „Gotówka”, 11256

ODBIORNIK
 radiowy do sieci kupię okaz- nie. — Listy z podaniem ceny, „Prawdziwa okazja”, 11255

POMOC LEKARSKA

Kosmetyczne Kursy
STEFAN HAWRYSIEWICZ, pod kierown. lekarza dermat. i inf. chem. obecnie ul. Sykstusa 141, telefon 272-18. 4057 Wpisy przyjmuje Dyrekcja.

POSZUKUJE
 3 pokoi z kuchnią, komfor- tem. Mogę złożyć kaucję lub czynsz: góry za pół ro- ku. Listy z podaniem ceny do Adm. „Emeryt państwo- wy”. 11257

CZARNIECKIEGO 4
 Szczęśliwie ośiem po- koi, kuchnia, dwa przedpo- kojce, pełny komfort, na mie- sckanie lub biuro od pierw- szego maja do wynajęcia. — Wiadomość dozorca. 11186

Sprowadź

W tej rubryce zamieszczamy ogłoszenia po 5 gr. za słowo kupnieckie i handlowe po 10 groszy.

WSZYSTKIE KSIĄŻKI
 i CZASOPISMA i polskie i w jęz. zagran. sprawnie dostarcza KSIĘGARNIA R. KRZYWICKI, Lwów, Rutenińskiego 14, telefon 11261 bezpłatnie. Zlecenia z pro- wincji odroczna pocztą. 4056

WODY KWATOWE
 na węgę nowe modne zapachy. Perfumy krajowe i zagraniczne. Kremy, pa- dury, mydła. Pa- dury do zębów, wody do ust, szczoteczki do zębów. — R. PAWLIK, Pieterma, Lwów, ul. Hiet- mańska 6, tel. 108-50. 4039

PIERNIKI
 deserowe Krakowskiej Fa- bryki Antoniego Rothego, sprzedaj plac Akademicki 5, tylko 1 piętro, telefon 11307. 4060

SYPIALNIE

ładnie, pokoje kombinowane, tapczany polica Maszowska Wytwórnia Mebli NIEMCOWICZKI — Mezazaj przy ul. Kochanowskiego 8, telefon 110-87. — Ceny ściśle fabryczne. 4082

FORTEPIANY, PIANINA FISHARMONIE

gwarantowane najtańsze sprzedaje, upiue, mienia **HANAK** Piłsudskiego 21, l.p. 3320

SERWIS
 Poradnictwo i sprzedawca!!! Zgłoszenia: „Dom Uniwersal- ny” Drzewiawski!!! Telefon 285-48. 11261

TERMOMETRY

zaokienne i lekarskie
 poleca firma **KOPERNIKI I SYN** Lwów, Hetmańska 12 tel. 234-24. P. K. O. 511.406

ŚWIECE KOSIELNE
 gromnicze, kandelabrowe, o- lwa, kadziadło, stożki Krakowskiej Fabryki Ro- thego, sprzedaj plac Aka- demicki 5, tylko 1-sze pię- tro, tel. 113-07. 4060

Różne

BIBLIOTEKI
 kolejowe, wojs- kowe, gimn. i instytucyj kompletja w No- wosławiu, w składzie kolegiobry w Kąlebrni Malopolskiej Lwów, Akademicka 16. Kosztorys, cennika na żądanie. 3933

ALBUMY
 dyplomy honorowe, sprawy reprezentacyjnej artysta- introligator Krzywicki, 3-go Maju cztery. 3893

KUPUJEMY:
 używane Meble: Dywany, Kilimy, Obrazy, Książki, Szko, Porcelane, Bronzy, Garbierobry, Rozmawiaczki. Zgłoszenia: Rynek Drie- wiański!!! „Dom Uniwersal- ny” Drzewiawskiego. — Telefon 285-48. 11262

KRAWATY
 przerabiam — naprawiam — czyszczę — szycie nowo- tania. Kloneczka 14. II. p. 11263

S. O. S.
POGONI
 Czystość zabraku. — Lwów nie urguje. — Sufty, posiadki zaniebuduj. — Dzwon 259-17. 616

LKS, POGON
 odbiera w dzierżawę bufet na biuisku sportowym na rok 1939. Oferty wnosić można do 10. II. bl. na ręce Sekre- tarz Klubu, ul. Piłkarska 15, który udziela informac- cyj w godz. 18—20. 11264

NIEMODNE
 nakrycia srebrne stolowe przerabiam na nowoczesne szarpane „Gulwaoplatir”. Kopernika 14. 3941

„Dziennik Polski”
 czytanie

MEBLE

kompletne oraz poszczególne ur- ządzenia polowe solidnie i tanio Fr. Zieliński Lwów, MŁDZIARZA 8, Telefon 228-10. 3336

Reklama prowadzona najtańszco — to błądzenie na ostep. Ustrzeżcie się od tego powodu fachowa, którą znajdziecie w dziale ogłoszeniowym „Dziennika Polskiego”

CENNIK OGŁOSZEŃ

Ogłoszenia w tekście. Na pierwsze ogłoszenie 200 sł. 0,90 w tekście do 200 sł. 0,70. W tekście od 1-jej do końca dzialu tekstowego: zł. 0,50. Cała pierwsza strona zł. 1,100. Cała strona od 2-5 zł. 1,100. Cała strona od 6-12 zł. 450. — **Ogłoszenia za tekstem:** Ogłoszenia zrywane: zł. 0,18. Cała strona zł. 450. Ogłoszenia wśród drobnych zł. 0,18. **Nakładowi:** zł. 0,50 za miano, w tym 300 znaków. — **Ogłoszenia drobne:** Ogłoszenia drobne, za wyraz zł. 0,05. handlowe po zł. 0,10 dla poszukujących pracy zł. 0,03. martym, zł. 0,15. Podstawa obliczenia jest 1 mm. w jednym łamie; strona w tekście ma 4 lamy za tekstem 6 lamów. — **Komunikaty notatki, wiadomości kronikarskie, artykuły o treści handlowej, osobiste** zł. 150 za mm. (strona 4-ro lanowa). — Ogłoszenia tabelaryczne i fantazyjne o 50%, drożej.

Redaktor naczelny i kierownik działu politycznego — St. Starzewski; redaktor działu kobiecego — M. Orzechowska; kierownik działu sprawozdaw- czego — J. Bajorek; redaktor kolumny politycznej — A. Medyński; kierownik Kroniki Malopolskiej — B. Pawlik; redaktor działu sportowego — M. Kobiak; telefony własne — Kl. Hrabcyk.

ADRES REDAKCJI i ADMINISTRACJI „DZIENNIKA POLSKIEGO”: Lwów, ul. Zimorowicza 15. Telefony: sekretariat i sprawoz- dzawczy 114-98, 262-42. — Administracja 274-44. — KANTOR OGŁOSZEŃ i PRENUMERAT ul. ZIMOROWICZA 15, telefon 240-42. Konto P. K. O. 506.250

Wydawca: Malopolskie Wydawnictwo we Lwowie, Sp. o. o. Drukarnia Spółki Wydawniczej „Słowa Polskiego”, Lwów, ul. Zimorowicza 15.